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SADURSMJU LAIKS

Uz kuru pusi gan neskatāmies, visur redzam sadurs-

mes, gan atsevišķu cilvēku, gan sabiedrību, gan tautu,

gan valstu un pat kontinentu starpā. Parasti vispārinām šis

sadursmes par neatņemamu dzīves daļu, ar ko jārēķinā-

jas. Minam vārdiņu īstenība (realitāte). Diemžēl, šobrīd

šo sadursmju ir tik daudz, ka grūti atrast zelta vidus ceļu,

lai "vilks būtu paēdis un kaza paliktu dzīva". Itin visur cil-

vēkam iespējami visādi sadursmju veidi Gan fiziski, gan

garīgi. Elektroniskajā pasaulē to visu varam skatīt ekrānā

vai no tā izdrukāt, ja mums ir patika tērēt papīru. Un to-

mēr papīra tērēšanas laiks vēl nav beidzies, neskatoties

uz to, ka varam gandrīz visu vajadzīgo saglabāt diskos vai

disketēs. Sēžam pie dažādiem ekrāniem, bet arvien vēl

klausāmies ari radiofonu, kas mums pavēsta svarīgas

ikdienas ziņas, kā pulksteņa laiku un laika apstākļus.

Ko tad nu vēsta šie ekrāni? Pirmkārt, visu to, kas

mūs satrauc - par briesmām, vardarbībām, neveiksmēm,

slimībām, biržas untumiem, terroristu uzbrukumiem, auto

sadursmēm kuģu un lidmašīnu avārijām. Tikai šad un tad

parādās kaut kas labs un gaišs, it kā tas nevienu nesaistī-

tu, bet., varbūt, še ir otra puse - labā tomēr ir tik daudz,

ka to mēs izdzīvojam ikviens sevī un ar to mums sevi nav

jābaida, kamēr sliktais varētu likt mūs labajam pievērsties

vel vairāk.

Parasti mūs ļoti polarizē politiskās situācijas, kuras it

kā vairāk izjūtam savu mazumu, savu nespēju ielauzties

citu, it sevišķi lielvalstu redzamībā. Strīdamies par to, vai

tā mums nepieciešama un vajadzīga. Šajā sakarībā patla-

ban mūsu lielākā sadursme Latvijā un ārzemēs ir latviešu

valodas un pavalstniecības jautājumos. Lai gan visiem ir

skaidra valodas lielā nozīme, tās nodrošināšana tautai un

prasība, lai minoritātes to pārvaldītu, rada vairākas pie-

ejas, kas dažkārt nepazīst iecietības. Par to ir runāts un

rakstīts daudz. Tā tas būs vēl labu laiku, kamēr lieta no-

stabilizēsies tik tālu, ka par to vairs šķēpi nebūs jālauž -

latviešu valoda būs un paliks Latvyas valsts valoda. Ka tas

ir iespējams, to pierāda Kanādas Kvebekas province, kur,

neskatoties uz to, ka valsts skaitās divvalodu zeme, fran-

ciskais ir itin visur. Pēc angliskā ir jālūdz! Tik bieži pro-

vinces iestāžu ierēdņi nemaz nerunā angliski, kaut ganpē-

dējo pārvalda pilnīgi. Latvijā bieži vien tas ir otrādi - latvie-

ši runā ar krieviem krieviski, jo tā esot ērtāk. Tad nu ne-

vajadzētu žēloties. Kvebekas franču valodas likums nežē-

lo, bet prasa! No otras puses - Kvebekas franči arvien vai-

rāk sāk savus bērnus sūtīt angļu valodas skolās, jo atzīst,

ka franču skolas angļu valodas apgūšanā nedod to, kas

jaunajam cilvēkam būs vajadzīgs savas nākotnes dzīves

plānošanā. Cilvēki meklē risinājumu savām dzīves problē-

mām. Sajās sadursmēs, ja mēs tā šīs attiecības varētu

saukt bieži vien iespiežas profesionāli terroristi. To esam

piedzīvojuši dažādo financiālo sanāksmju laikā dažādās

pasaules malās.

Pasaules politiskajā arēnā notiek dažādi kari, kas ir

dažādu attieksmju rezultāts. Neskatoties uz to, ka šodie-

nas pasaulē cilvēciskuma vārdā atbildīgas personas dažā-

dajos cietokšņos cenšas atrast un atrod kopēju valodu, to

viegli satricināt ar terroristu-pašnāvnieku atriebības un

jaukšanas triecieniem. Pēdējiem dzīvība nav vērtība. Tas

ir sāpīgi visai pasaulei. Terroristi nav tikai pārveidojuši

mūsu dzīves, bet ari to likteņus, kurus viņi teicas pārstā-

vam. Liekas savādi, ka tas tā varētu notikt bet - neredza-

mais terrors kļuvis par jaunu oratoru parādīšanos ekrānā

un uz dzīvās skatuves. Daudziem tas patīk, bet citiem ne.

Pēdējie atceras, ka, sekojot oratoriem, pasaule izcīnījusi

vairākus nežēlīgus karus, kas prasījuši miljonus cilvēku

dzīvību, bet vispārējo pasaules situāciju neko daudz nav

grozījuši. Ar kritušajiem vairs nav jārēķinājas. Tos gan

pieminam, bet dzīvajiem jādzīvo tālāk un jārisina savu

dzīvju problēmas. Nenovēršami! Gudri ļaudis saka - iecie-

tību, uzmanību, cieņu pat pret savu ienaidnieku. Šāda no-

stāja tomēr daudzus neapmierina, it sevišķi tos, kas vēlas

tūlītēju rīcību un rezultātus. Rodas iespaids, ka it kā par

katru cenu vēlamies vai sagaidām traģisku noslēgumu, lai

gan savās sirdīs to neatzīstam. Pēc pamatīgas bumboša-

nas jāsāk atjaunošanas darbs, kas maina situāciju pilnīgi.

Ja agrāk pagāja gadi, tagad lietu izmaiņa notiek dažu mē-

nešu laikā.

Tādēļ patīkamu gaisotni rada tādi notikumi, kā pasau-

les Ziemas olimpiādes atklāšana Salt Lake City, ASV. Un

Šoreiz televīzijā dalībnieku gājienā varējam skatīt ari Lat-

vijas pārstāvjus, pieteicējam tos īpaši pieminot ar faktu, ka

esam agrāk protestējuši, ka tieši latviešu uznākšanas laikā

ekrānā parādījusies reklāma. Šoreiz nelaimīgie izrādījās

lietuvieši. Tā nu ar tiem raidījumiem ekrānā iet Šejienes

prese gandrīz vai kā neparastu gadījumu min to, ka olim-

piādē pirmo reiz kopš 1936. gada piedalās mūs ledus ho-

keja vienība, kurai, ja tā vēlas nokļūt sacīkšu pēdējā gru-

pā, jāuzvar priekšspēļu A grupā, spēlējot ar Austrijas, Vā-

cijas un Slovākijas vienībām. Pavisam kopā ledus hokeja

sacensībās piedalās 14 valstu vienības, kuru spēlētāji, kat-

rā 23, spēlē visdažākajos pasaules ledus hokeja klubos.

Latviju pārstāv: vārtos - Arturs Irbe, Sergejs Naumovs un

Edgars Masalskis; aizsargos - Rodrigo Laviņš, Viktors Ig-

natjevs, Igors Bondarevs, Kārlis Skrastiņš, Kaspars Asta-

šenko, Sandis Ozoliņš, Atvars Tribuncovs, Oļegs Soro-

kins, Andrejs Maticins; uzbrucēji - Aleksandrs Belavskis,

Vačeslavs Fanduls, Sergejs Senins, Aleksandrs Mačijevs-

kis, Gregorys Panteļejevs, Sergejs Žoltoks, Aleksandrs

Nivizijs, Harijs Vītoliņš, Aleksandrs Kercs, Herberts Va-

siļjevs un Aleksandrs Semjonovs (pieciem priekšvārds

Aleksandrs!). Vēlēsim viņiem nokļūt sacīkšu pēdējā grupā

un tad tikt pie vienas no medaļām. Tas nebūs viegli, bet

iespējams tas tomēr ir. Ja Arturs Irbe būs savā formā, viss

ir iespējams.

Vai noticis pēkšņš pagrieziens ekonomiskos apstāk-

ļos Kanādā? Tā jautā speciālisti, iepazīstoties ar jaunāka-

jiem bezdarba procentiem. Kanādā tie janvārī nokritusies

uz 7,9, bet Kvebekā uz 9,1%. Kanādā radītas 76.000 jaunas

darba vietas, kas liekas neticami, ka tieši ziemas vidū tas

noticis. Izbrīna liela. Jācer, ka šie bezdarba procentu ci-

pari noturēsies vai pat turpinās kristies. Tas varētu nozī-

mēt labākus dzīves apstākļus daudziem. Tas būtu vairāk

kā patīkams notikums. Bezdarbs arvien vēl ir liels Kanā-

das austrumu provincēs.

Tos, kas norūpējušies par globalizācijas ietekmi uz

kultūru un nacionālo autonomiju, kā arī trešās pasaules at-

tīstību, varētu interesēt ziņa, ka tikai tagad Rietumos no-

tiks plašāki pētījumi. Kanādas Sociālo un humanitāro zi-

nātņu izpētes padome (Social Sciences and Humanities

Research Council of Canada) atvēlējis šim 5 gadīgam pro-

jektam $ 2,5 milj.. MacMaster un Toronto universitātes

tam dos vēl otrus $ 2,5 milj; kopā $ 5 milj. "Globalizācijas

ietekme uz atsevišķu valstu ekonomiju un iedzīvotājiem ir

viena no karstākām debatēm internacionālajā politikā un

visa pasaule meklē atbildes uz šiem jautājumiem" atzīst

šis padomes prezidents Marks Reno (Marc Renault). Tas

nozīmē, ka tās nav tik ātri gaidāmas un to, ka mēs, latvie-

ši, neesam vienīgie, kas vēlas pašreizējo un nākotnes si-

tuāciju izvērtēt un ka šāds pētījums ir vietā. Starplaikā no-

tiek ekonomistu konferences, viena patlaban Otavā,

turpinās protesti. Netrūkst ievadrakstu, pārrunu un ziņu
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par līdzšinējo ietekmi un satraukumu dažādās pasaules
valstis. Protestētāji prasa rīcību, politiķi meklē risināju-

mus, kas pirmajiem, Šķiet, nav pietiekami.

Politikā arvien ir iespējami pārsteigumi. Ministru ka-

binetos ministru prezidenti laiku pa laikam izdara pārmai-

ņas, kas var būt dažādas. Dažreiz tīri kosmiska rakstura,

citreiz nopietnu politisku apsvērumu dēļ. Parasti tas no-

tiek tāpēc, lai uzlabotu vadošās politiskās partijas stāvokli

ne tikai parlamentā, bet ari vēlētājos. Gadās, ka radītās

pārmaiņas ir sekmīgas, citreiz tās atnes pavisam citādus

rezultātus, kas dažkārt sasprindzina polītisko atmosfairu.

Tā kā ministru prezidents izdara pārmaiņas, viņš par tām

nes vislielāko atbildību. Janvāra beigās Kvebekas provin-

ces premjērs Bernards Landrijs (Bernard Landry) paziņo-

ja divi mēnešus gaidīto kabineta sastāva maiņu. Trīs ilgga-

dīgiem pekistu partijas ministriem plānotās pārmaiņas

bija tik drastiskas, ka tie izvēlējās dienu iepriekš atteikties

ne tikai no saviem ministru posteņiem, bet arī no saviem

parlamenta locekļu sēdekļiem, radot vajadzību izsludināt

blakus vēlēšanas, kurām jānotiek nākamo 6 mēnešu laikā.

Tūdaļ radās spekulācija par to, kad varētu notikt vispārē-

jās vēlēšanas - šo pavasari vai rudeni, vai tikai nākamgad,

kad rudeni notecēs valdības līdzšinējais mandāts (Pēc še-

jienes noteikumiem premjērs var izsludināt vēlēšanas āt-

rāk, ja tas viņam un partijai šķiet vēlamāk, lai iegūtu jaunu

un atkārtotu mandātu.). Notika ne tikai ministru nomaiņa,

bet kabinetā ienāca 10 jauni ministri un divas citas perso-

nas, kas vadīs pekistu parlamentāriešu saimi un noteiks

valdības gājienus. Kvebekai nu bija begakabinets. Tas iz-

sauca pavisam citu reakciju - radās satraukums, ka nu būs

vajadzīgi 12 jauni limuzīni un šoferi, kas šos politiķus va-

dās no sanāksmes uz otru utt Jaunie izdevumi sniegsies

miljonos dolāros. Kāpēc mums tas vajadzigs? Tā vaicāja

vēlētāji un prese. Rezultātā Landrijs nonāca nepatīkamā

aizstāvēšanās pozicijā un šobrīd savas partijas sanāksmē

15 minūšu vietā runāja stundu, asi kritizēdamsa savus

agrākos līdzgaitniekus un partijas pirmos pilams par tās

mērķu ignorēšanu. Partija savkārt paziņoja, ka vēlēšanas

šo pavasari nenotikšot. Tas nozīmē, ka būs blakus vēlēša-

nas aizgājušo deputātu atvietošanai, kurās vadošai partijai
izredzes nav sevišķi spožas. Atkal liels izdevums un «al-

vas sāpes. Un šīs izmaksas notiks, neskatoties uz to, ka

veselības aprūpe cieš no tidzekļu un citu vajadzību apmie-

rināšanas trūkuma. Tā nu Kvebekas vadošā politiskā par-

tija, meklēdama sev izdevīgākas pozīcijas, nonākusi sa-

dursmju pozicijā pati sevi. Šim
procesam laiku pa laikam

uzmanigi seko ne tikai prese, bet ari vēlētāji. Gadās, ka

šādas reakcijas sadrupina polītisko bazi. Tas varētu notikt

ari pēc Šīs drastiskās kabineta maiņas.

Cits gadījums, kur nodokļu maksātāju nauda aiziet

politiskiem mērķiem ir jaunās Montrealas lielpilsētas pil-

sētas galvas vēlēšanas, kas notika pagājušā gada nogalē.

To rezultātā lielpilsēta tika pie jauna pilsētas galvas - Dže-

ralda Trembleja (Gerald Tremblay), izbalsojot līdzšinējo

Pjéru Borku (Pierre Bourque) . Tākatrs no viņiem vēlēša-

nās bija izdevis ap 1,68 miljoni dolāru (kopā 3,37 milj.) sa-

vas programmas popularizēšanai (reklāmām laikrakstos,

masu mēdijos un gandrīz vai uz katra telefona vai elekt-

rības staba). Katrs saņēma vairāk kā 15% no nodoto balsu

kopskaita. Tas nozīmē, ka pilsētas pārvalde viņiem kat-

ram atmaksās 800 tūkstošus, kas, protams, nāks uz no-

dokļu maksātāju rēķina. Izdevumi nav apstrīdami, jo ir no-

zīmētos rāmjos. Katrai šo divu kandidātu vēlēšanu komi-

tejai tomēr būs vēl jāsedz ap 800 tūkstoši. Tos savāks no

uzticīgiem partijas biedriem. Citiem vārdiem, demokrātija

nav lēts prieks un tā ari nav chaoss. Tā īstenojas zināmā

kārtibā, kuras noteikumu izpildē iespējama diezgan liela

variācija. Ja nepatika ar valdibu ir tik liela, ka vēlētāji izsa-

ka savu vēlmi pēc jaunas provinces vai valsts vadības, tad

tas notiek. Tādos gadījumos valda cerība, ka jaunie būs at-

jautīgāki un gudrāki par vecajiem un ka tie pildīs savus so-

lījumus, kas bija izteikti vēlēšanu saukļos un paziņojumos.

Ne vienmēr tas tā notiek. Nu, tad priekša ir nākamās vēlē-

šanas. Ko tas viss nozīmē ir tas, ka, neskatoties uz zinu

dienestu un žurnālistu un speciālistu vērtējumiem, vēlētā-

jam/ai pašam/ai ir nemitīgi jāseko politiķu gājieniem, tie

jāiepazīst, lai pilnīgāk izvērtētu situāciju un nezaudētu sa-

vu balsi. Še viņam/ai talkā nāk opozīcijas partija ar saviem

vērtējumiem, kas kritizē, un programmu.

Šogad Montrealā ziemas tikpat kā nav. Ir bijušas ti-

kai dažas ļoti aukstas dienas. īstu sniegputeņu - neviena.

Sniega tik maz, ka nav ko tint Sad un tad jānokaisa sals,

lai izkausētu sasalušo lietu. Auto mašīnas vadīšana ērta, jo

braukšana ka vēlā rudeni vai pavasari. Sniega satiksmes

un iebraucamo ceļu tīrītāji, kas visus savus darbus no-

slēdz ar kontraktiem pie savas naudiņas tiek bez darba,

nedodot ietaupījumu darba devējam. Apkures un elektrī-

bas izdevumi gan ievērojami zemāki, dodot sava veida at-

slogu, it sevišķi pensionāriem, kas dzīvo uz noteiktu ienā-

kumu - pensijām. Protams, mēs sakām, priekšā vēl marts,

kad var būt visnegantākie sniegputeņi! Bet kad pumpurus

grib vērt ceriņi un citi krūmi un putni domā par

atgriešanos aukstumā, grūti tam ticēt, jo gluži tāpat

runājām decembrī un janvāri.

Sadursmju laikā vēlēsim viens otram no tām, cik nu

vien iespējams, izvairīties ar piesardzību, gudrību un ie-

cietību. □

LŪGT - LŪGŠANA - DIEVS

Tie, kas paraduši lūgt savus radus, draugus un kaimi-

ņus palīdzēt viņiem pie vismazākam grūtībām, uzskata, ka

an Dievu, tāpat lūdzot, var iespaidot un sagaidīt no viņa

palīdzību. Dievs, tiem iztēlots kā valdnieks, kā garīga būt-

ne, no kā var gaidīt palīdzību vai labklājību. Tāda pārliecī-

ba un doma ieviesusies lidz ar kristīgo mācību. Ļaudis to

pieņēma kā labi saprotamu un viegli pildāmu. Tas, ka

Dieva izpratne var būt arī savādāka un lūgšanai vairs nav

Ķenča lūgšanas veids, bet iegūst pvisam citu vērtības iz-

pratni, Jaudīm likās grūti saprotams.

Kopš cilvēks kā apzinīga būtne nācis šai saulē, viņš

atskārtis kādu augstāku varu, kas devusi pasaulei savu

likumīgo kārtību. Katra tauta to ir atrisinājusi pēc savas

saprašanas un vajadzības, bet kopīgs visam - šādas augstā-

kas varas atzīšana.

Latvieši šai augstākai varai deva vārdu Dievs. Viņa

laistā kārtība, kā dzīvai, tā nedzīvai radībai, bija jāievēro.

Šie Dieva laistie likumi ne grozāmi, ne labojami, lai neras-

tos sarēžgijumi dzīves ceļā. Šo kārtību ļaudis atzina par

Dieva padomu dzīvei ko pildot varēja apmierināti vadīt sa-

vu dzīvi. Nelaime tikai tā, ka cilvēki bieži šos padomus

piemirsa un radās neveiksmes, grūtības, nedienas. Varēja

lūgt šo augstāko varu - Dievu palīgā, grūtības atrisināt

latvieši lūdza Dievu izprast viņa laisto likumīgo kārtību,

lai, to pareizi pildot, darbi veiktos. Savās lūgšanās viņš

centrēja sevi, jo zināja, ka tikai pašu izpratne var palīdzēt

izvairīties no kļūdām un neveiksmēm, ja ievēros un izpra-

tīs Dieva noliktos likumus.

Lūgšana latvietim bija sava veida pašskološanās, dzī-

ves likumu izprašana. Ķenča lūgšanas veids ieviesās līdz

ar svešas kultūras ienākšanu tautas dzīvē. Priekš otra iz-

lūgties Dieva ievērību vai dusmas, latvietis uzskatīja par

neiespējamu, jo Dievs nav persona vai personificēta garī-

ga būtne, bet spēks, kas savu enerģiju izlietojis, radīdams
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pasauli, un dodams tai savu likumīgo kartību. Varētu salī-

dzināt ar zibeni, kura enerģija sakrāta mākoņos, izlādējas

zibeņa vaidā. Vienīgi, Dieva enerģijas apmēri ir citi un no-

rišu seka ari.

Lūdzu Dievu, lūdzu laimu,

Abus divus mīļi lūdzu;

No Dievina veselību,

No I iiimiuas vieglu mūžu.

Šeit latvietis lūdz no Dieva veselību un vieglu mūžu.

Laima, kā Dieva spēka izpildītāja, llidz ar Māru pilda Die-

va spēka ieviešanu ļaužu dzīvē, tādējādi veidodamas cilvē-

ku dzīvi.

Veselības uzturēšanā uun stiprināšanā cilvēka saprā-

tam Dievs devis izpratni, kas cilvēku pasargāja no dau-

dzām slimībām. Cilvēka pašiedvesmi un apziņu, ka esi ne-

pieciešams saviem tuviniekiem - gribu pārvarēt slimību.

Ari modernā medicīna atzīst ka cilvēka pašiedvesme

daudz palīdz pārvarēt slimības cēloņus. Ņemot vēl palīgā

dabā sastopamos ārstniecības produktus, daudz slimību

tika viegli pārvarētas, kā tagad teiktu - notika Dieva brī-

nums un viņš palika dzīvs un vesels. Protams, ir slimības,

kur cilvēks pašā sākumā ignorēja Dieva noliktos likumus

un sekas nav labojamas.

Otrs lūgums tika adresēts Laimai, viegla mūža kārotā-

jiem. Atbilde še būtu viegla un vienkārša: ievēro un turi

Dieva noliktos 12 tikumus un tev nevajadzēs lūgt Laimas

palīdzību. Nelaime sākas, kad cilvēkam pašam rodās savi

tikuma izpratnes veidi un piemirstas Dieva dotie. Pro-

tams, sekas neizpaliek.

Lasītāj, uzskati šo manis izteikto kā personīgu Dieva

un lūgšanas skatījumu. Katram tie būs atšķirīgi, pašam la-

bāk saprotami. Būtu muļķīgi, ja visi domātu un izprastu

vienādi. Dievs pasaules laistiem kokiem lapas nav devis

vienādas. Katram katra lapa ir savādāka, kur nu vēl do-

mas. □

A. Memenis,

Toronto

AFGĀNISTĀNA LAIKU MIJĀ

Atgānistāna, kas bija daļa no agrākās Persijas liel-

valsts, līdzīgi Baltijas valstīm, ir zeme, ko šķērsojuši dažā-

di karapulki, pēc kuras kārojuši pāri ducim savtiesīgu un

iekarošanas kārigu valdnieku, ne tikai savu politisko mēr-

ķu, pakļaušanas prieka un varas kāres dzīti, bet ari reliģis-

ko uzskatu mudināti. Afganistāna, atrazdamās Centrālāzi-

jas dienvidos, Himalaju kalnu grēdā, seno cilšu karavānu,

grūti Šķērsojamo kalnu ceļos no Āzijas uz Indiju un otrādi,

vienmēr bijusi padota svešinieku tieksmēm, kas to plēsu-

šas un postījušas neskaitāmas reizes un vēl šodien nav

beigušas. Afganistānas ģeopolitiskais stāvoklis ar gandrīz

nepārejamiem Kindu Kušu kalniem, kurus tās vēsturē

pārvarējušas tikai Četras iekarotāju armijas - Aleksandra

Lielā, Ģingishāna, Timūra un Beibera, lielais itāļu adven-

turists Marko Polo un grupa ķiniešu svētceļnieku ceļā uz

Būdas dzimšanas vietu. Tās novietojums nav bijis labvē-

līgs tās daudzajām ciltīm un ir atbildīgs tās raibās un ērk-

šķainās vēstures veidošanā. lekarotāji no ziemeļiem un

rietumiem, Šķērsojot Afganistānu, pa laikam tur apmeto-

ties, atstājuši neizdzēšamas, vēl šodien redzamas pēdas.

Afganistānas pāri par 30 miļjoniem iedzīvotāju ir vismaz

10 dažādu lielāku cilšu mistrojums, gan dalītu, gan kopēju

uzskatu, dzīves veida, ticības un ieražas mantinieki.

Archaiologiskie izrakteņi rāda, ka jau 2000 gadus

pirms Kristus, ciltis, kas dzīvoja tagadējā Afganistānā, uz-

skatāmas par pirmajām pasaules vēsturē, kas nodarboju-

šās ar lauksaimniecību, bet to izcelsme neesot zināma.

Jau no senseniem laikiem, vairāk kā 2000 gadu ilgajā vēs-

turē Afganistāna ir pārdzīvojusi daudz un dažādus nemie-

rus, revolūcijas, ticību karus, apspiešanas un ne tikai savu

tuvāko kaimiņu. Afganistānas robežas iezimēja ap 19. gad-

simtu, kad to atzina par "bafera zonu" starp Krieviju un

britu Indiju, bet vēlākos gados tā kļuva par interešu sfairu

starp agrāko Padomju Savienību un Rietumiem. Afganistā-

nas pagātni, tās kultūru un sadzīves veidu ietekmējušas

divas Austrumu tautu galvenās ticības - budisms un is-

lams - tās skarbā un teiksmainā vēsture būtu iedalāma di-

vos galvenos - budisma un islama periodos. Zīmīgi apraks-

tus, tā saucamais, Vedu vai āriešu laikmets, pirmais vēstu-

rē pieminētais, ko, varbūt, varētu netieši pielīdzināt mūsu

tautas dziesmu rašanās laikam. Tas iezimējas ar himnām,

dzejām, rituāliem, lūgšanām, sauktam vedas, kas datētas

gan tikai ar 1200. gadu pirms Kristus, bet liecina par

āriešu kultūras eksistenci vēl 3000 gadus pirms tam. Šo

vedu kvalitāti lirikas laukā var uzskatīt ne tikai par redza-

mu kultūras sasniegumu, bet arī par pamatu modernai

folklorai ar ievērojamo Afganistānas filozofu, lielo domātā-

ju Zaratustru.

leskatoties Afganistānas vēsturē, redzam., ka jau 329.

gadā pirms Kristus tās zemi pārstaigāja Aleksandra Lielā

karapulki, kas bija viens no nedaudzajiem iekarotājiem,

kam izdevās pakļaut šo tautu savai varai, tur nometinot

grieķus un ievedot savas zemes paražas un kultūru. Par

viņu izcelsmi liecina zilacainie, ne visai tumšādainie Alek-

sandra Lielā armijas pēcteči, kas vēl arvien mitinās Hindu

Kušu kalnos, ap 516. gadu pirms Kristus Afganistānā ie-

brūk persieša Dāriusa karapulki, bet 1000 gadus vēlāk,

564. gadā pēc Kristus, arābu armijas. Tās, līdzīgi kā to da-

rīja vācu krustneši Baltijas zemēs, uz zobenu galiem atne-

sa šīm kalnu ciltīm islāma ticību. Pateicoties arābu iekaro-

tājiem, Afgānistāna kļūst par vienu no galvenicm islāma

mākslas un rakstu centriem, sasniedzot kalngalu ap 12.

gadsimtu, raksturotu ari par "zelta laiku", izceļoties ar

reliģiskajām universitātēm, augstu kultūru un islāma pa-

spārnē attīstitām zinātnēm: astroloģiju, literatūru, gleznie-

cību, arehitektūru un dzelzs kalumiem. Saudzēti tika ari

vēsturisko vērtību - budistu pieminekļi, kurus tikai nesen

sagrāva un iznīcināja talibāni tuvredzības un greizsirdības

dzīti. 1219. gadā Šo zemi šķērso mežonīgā mongoļa Džin-

giskāna nesavaldāmie karapulki, iznicinādami visu, kas at-

radās tiem ceļā, noslepkavojot ap 2 miljonu cilvēku un sa-

graujot visu musulmaņu civilizācijā sasniegto, ieskaitot to

laiku modernās apūdeņošanas sistēmas, pārvēršot tuksne-

sī kultivētus laukus, atstādami tukšumu augsti attistitas

rivilizācijas vietā. Pagāja gadsimti līdz Afganistāna varēja

sākt domāt par atdzimšanu pēc Šī briesmoņa postījumiem.

Mainījās Afganistānas etniskais sastāvs un tagadējo, mo-

derno dienu hazāru piederīgie ir mongoļu un vietējo per-

siešu cilšu laulību maisījums. Apmēram, 160 gadus vēlāk,

1381. gadā Afganistānā iebrūk leģendārais centrālās Āzi-

jas militārais valdnieks Tamerlans, iesaukts arī par Timu-

ru, atnesot sev līdz Centrālāzijas cilšu nomadu, turku kul-

tūru, kas viņa pāris gadsimtu valdīšanas laikā atkal uz-

plauka, iezīmējoties ar skaistajiem islama laika pieminek-

ļiem. Ap 15. un 16. gadsimtu jau tā daudz šaustā un izmo-

cītā Afganistāna atkal tika sadalīta, šķelta divu lielu dinas-

tiju valdnieku
- mongoļu un persiešu starpā, un tikai 1748.

gadā, vienojoties Afganistānas dažādām ciltīm, par tās ka-

rali ievēl Ahamadu Šahu Durrani. Savā valdīšanas laikā

pasludinot neatkarību, viņš nodibināja Afganistānas karaļ-

valsti ar vēl šodien pastāvošām robežām. Reizē ar to viņš

ir uzskatāms par neatkarīogās Afganistānas tēvu.

Bīdamās no krievu varas izplešanās Afgânistànâ, britu

karaspēka vienības (1838-42), uzsāk pirmo karu ar afgā-

ņiem, kas kaujās iznīcina visu britu garnizonu. 36 gadus

vēlāk sākas otrais britu-afgāņu karš, kas ilgst 2 gadus.
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Britiem izdodas ielikt sev labvēlīgu valdību, bet trešajā,

1919. gadā, afgāņi, parakstot miera līgumu ar britiem,

1921. g. atgūst savu neatkarību. Trīs gadus vēlāk tiek pie-

ņemta pirmā afgāņu satversme, piedaloties 1052 cilšu pār-

stāvjiem. 1933. g. Mohameds Zahirs kļūst par pēdējo Af-

ganistānas karali, bet viņa brālēns Mohameds Dauds

Kāns 1973. g. viņu nogāž. Piecus gadus vēlāk krievu sim-

patizētāji gāž Dauda valdību un nogalina tās piederīgos.

1979. g. krievu vienības iebrūk prezidenta pilī Kabulā un

nogalina tur iesēdināto komunistu Aminu, ieliekot tā vietā

sev uzticīgāku leļļu valdību un uzsāk karu Afganistānā,

kurā dzīvības zaudē 1,5 miljonu aigāņu, bet krievi 15,000

karavīru, to starpā ari daudz latviešu. Desmit gadus vēlāk,

krievu tautas sašutuma dzīti un Afganistānai saņemot rie-

tumnieku atbalstu, sevišķi Stingera raķešu apgādi, krievi

1989. gadā ir spiesti Afganistānu atstāt, jo tūkstošiem uz

plašo dzimteni atgrieztos metāla zārkus krievu tauta ne-

spēja attaisnot. 1992. gadā afgāņu vienības ieņem Kabulu

un gāž Maskavas iecelto leļļu valdību, vadību pārņemot

Rabbani, vienam no Afganistānas redzamākajiem cīnītā-

jiem. 1994. g. Kandaharā izveidojas Talibana militāristu

grupa, kas uzsāk karu ar ziemeļu ciltīm, gāžot Rabbani

valdību un 1996. gadā to padzen, ieņem Kabulu un, atsau-

coties it kā uz Korānu, ievieš Afganistānā dzelžainu terro-

risku diktatūru. Afgānistānas ziemeļu ciltis ar apvienoto

rietumnieku, sākumā amerikāņu un angļu karaspēka at-

balstu, bet vēlāk citu, pēc smagas un gandrīz nepārtrauk-

tas bumbošanas, lai iznīcinātu Talibana terrorisai grupu,

kas paveica 11. septembra uzbrukumu Ņujorkā, mēneša

laikā pārvērta daļu Afganistānas drupu kaudzēs, nodibina

afgāņu pagaidu valdību. Tās vadība tiek uzticēta Paštuna

etniskās cilts piederīgajam, 46 gadus vecajam Hamidam

Karzai. Sākas palīdzības sniegšana nepārredzamai bēgļu

jūrai, kas dienu no dienas kļūst arvien redzamāka. Četrga-
dīgais sausuma vilnis, kas sāka savu velšanos pāri Afga-

nistānai jau 1998. gadā,, raksturots kā drausmīgākais af-

gāņu atmiņās, situāciju tikai pasliktina. Sevišķi Ziemeļaf-

gānistānas kalnu cilšu attālākos un grūti sasniedzamos ap-

gabalos galvenais mielasts ir zāles maize vai tās vira. Lie-

lākā daļa sausuma izturīgāko mājlopu jau izkauti vai miru-

ši badā, atstādami izmisumā un badā tūkstošiem afgāņu,

kas, glābdamies no sagrauto māla būdu drupām, devušies

pretim skaudrai un nezināmai rītdienai, cerībā, ka sagai-

dīs jaunas saules lēktu un vietu kur noaut vīzes. Jautā-

jums, kāda pienāks Šīs nežēlīgi karos šaustās un izmocītās

tautas rītdiena un kad atspīedēs pār to pirmies saules sta-

ri, kļūst arvien aktīvāks arī Rietumu pasaulē, politiķu un

tautunākotnes lēmēju saietos. □

Skrastiņu Indulis

PĀRDOMAS GADSIMTA SĀKUMĀ

Dzīves varenība

Sēžu viena savbā klusajā un tukšajā māja - bērni ārā

no ligzdas, aizgājuši savā dzīvē. Mans dzives draugs atpū-

šas mazajā lauku kapsētiņā, egļu aizvējā. Telefons reti kad

vairs iezvanās, un kāpēc tad lai zvanitu? Manis nevajaga!

Tas bija viņš - mans virs, ko cilvēki agrāk vienmēr meklē-

ja.

Tā sēžot, domāju par dzīvi, tās varenību un mākslu.

Nemitīgi traucoties uz priekšu, dzive ne tik vien pārveido

cilvēka izskatu - saliekdama viņa muguru, izvagodama se-

ju, bet tā veido un pārveido cilvēka raksturu. Tā dzīve ir

veidojusi un pārveidojusi ari manējo. Jā... arī manējo!

Dzīve nekad nestāv dīkā. Tā kārto un pārkārto. Tā

maina un pārmaina. Tā skolo un pārskolo. Tāda steidziga

un darbīga ir dzīve. Kā mazs bērns, dzīve ir nemierīga un

reizēm niķīga. Tā pastāvīgi un neatlaidīgi kaut ko kāro un

uzstājīgi prasa. Tāpat kā bērns dzīvē mīl spēlēties - dodot

un atkal ņemot. Tāda kaprīza, reizēm velnišķīgi nežēliga

spēlmane ir dzīve.

Dzīve ir izvēlīga, tā neņem preti cilvēku, kāds viņš pa-

saulē ienācis. Dzīve prasa, lai vecāki māca un sagatavo sa-

Tas bija viņš - mans vīrs, ko cilvēki agrāk vienmēr meklēja.

Redzu klusu, kautrīgi atturīgu

un bailīgi piesardzīgu sievu,

stāvam tuvu mūžības vārtiem
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vus mazuļus pēc viņas - dzīves, mācībām un prasībām.

lerodoties ģimenē, bērnam vispirms jāuzklausa tēva un

mātes mācības un jāpielāgojas ģimenei, kurā viņš ienācis.

Ne jau vienmēr viņam tas patik un ir pa prātam, bet citas

izejas nav. Bērns padodās, mācās, pielāgojās un pārveido-

jās. Augot cilvēkam jāsāk sekot draugu, skolas un tā ar-

vien plašākas sabiedrības pamācībām un prasībām. Dzī-

ves standarts ir augsts. Ja viņš būs labi izskolojies un pie-

lāgojies dzīvei, viņa cilvēku pieņems, bet ja viņš būs nepa-

devīgs un stūrgalvīgs, dzīve pati ņems un viņu izmācīs. Tā

cilvēks dzīvo, mācas un skolojās, kā saka - no šūpuļa h'dz

kapa malai. Jo, lūk, dzīve to prasa.

Mēs mūžīgi mācamies un skolojamies, bet skola mak-

sā naudu. Kā jau pasaulē tas iekārtots, neviens mums ne-

ko par velti nedod. Dzīves skola ir dārga. Mums tā ir jāsa-

maksā. Mums jādod un mēs dodam. Mums ir jāmaksā un

mēs maksājam. Nekāda kaulēšanās nav! Mēs atdodam,

aizdodam, vai pārdodam daļu no sevis - no mūsu "es"!

Līdz ar to mēs maināmies un pārveidojamies. Tas notiek

mums pašiem nezinot, nemanot un nejūtot. Ļaudis tomēr

to ievēro un saka: 'Tas cilvēks ir mainījies, viņš ir savā-

dāks, viņš nav vairs tāds, kāds bija agrāk."

Dzīve ir prasījusi ari daudz no manīm. No šūpuļa izkā-

pu kā mīlīgs, skaļš un drošas dabas bērns. Gadiem ejot

esmu mainījusies - esmu dzīvei daudz maksājusi. Kā da-

bas spēki drupina viscietāko klinti, tā dzīve, ejot un no ma-

nis pastāvīgi ņemot ir mani sadrupinājusi un pārveidojusi.

Mazā, ņiprā meitēna vietā, kāda biju bērnībā, tagad redzu,

kautrīgi atturīgu un bailīgi piesardzīgu sievu, stāvam tuvu

mūžības vārtiem.

Dzīve nav mani lutinājusi. Tā nav mani klēpī turējusi

un auklējusi. Jau no mazām bērnu dienām tā mani mētāja

no vienas dzimtenes malas uz otru. Dzīve mani grūstīja pa

pasauli. Tā izrāva mani - mazo Ozoliņu, no viena kontinen-

ta un pārstādīja otrā. Dzīve stādīja mani nepiemērotā

augsnē, kurā nebija viegli saknes ielaist

Nekur un nekad manā dzīvē man nav bijušas pastāvī-

gas, paliekošas - īstas mājas, kur drošībā pasargāta no vi-

sādām briesmām es varētu dzīvot no gada gadā. Mājas,

kurās augtu kopā ar savējiem - būtu kristīta, iesvētīta un

salaulāta, būtu viena no viņiem. lenācējam jeb svešinie-

kam nekur un nekad nav viegli iedzīvoties un iekļauties

tajā vidē, ko vietējais sauc par savām mājām. Jā... dzīves

grūstītai ikvienā jaunā vietā, ikvienā jaunā situācijā, kurā

nonācu, vai tas bija bērnībā, jaunībā, vai vēlākos gados -

pat vecuma dienās, man bija jāpielāgojas, lai iemantotu

draugus, iekļautos neparastā un man svešā vidē - lai jus-

tos kā mājās.

Dzīve bērnu dienās

Kavējoties pārdomās, atceros savu bērnību, kā tiku

audzināta un mācīta. Tajos laikos bērni ģimenē bija redza-

mi, bet ne dzirdami. Tā tas toreiz bija pieņemts. Tā bija

pareizi. Tādas bija toreizējās prasības. Tagadējos laikos,

bagātās zemēs bērnus audzina pēc jaunākajām grāmatām,

nevis pēc sentēvu tikumiem. Šodien bērni prasa daudz un

saņem daudz. Bieži tiem dota neierobežotā brīvība, kā

vārdos, tā darbos. Es tiku audzināta vecmodīgā garā, kad

bērniem deva maz, bet no tiem sagaidīja daudz.

Mums, bērniem, vajadzēja būt klusiem un nopiet-

niem. Nekāda liela jautrība, smiešanās un jokošanās neti-

ka pielaista. "Ampelēšanās" nebija! Atceros reizi, kad brā-

lis sāka dzīt jokus, kamēr vecāki atpūtās diendusā, bet ne-

gribēja skaļi smieties un vecākus traucēt Ar saspiestām

lūpām, nemitīgi krekšķinot un nikni šņācot viņš valdīja

smieklus. Viņš izskatījās tik jocīgs! Mums visiem uznāca

smiekli, bet tētiņš uzcēlās un mēs, bērni, dabūjām krietnu

"brāzienu" smieklu dēļ. Atceros, ka māmiņa bieži vien

mums, bērniem, uzsauca: "Rimstaties! Paliekat pavisam

mierīgi!" Vai atkal: "Neklaigājiet, neesat jau mežā, kur var

tā, pēc patikas, izklaigāties!" Mums, bērniem, vajadzēja

būt pieklājīgiem un smalkjūtīgiem. Maniem vecākiem ne-

patika nesavaldīgi, pārgudri un uzbāzīgi - neaudzināti bēr-

ni. Tētiņš tādus bērnus nekaunējās nosaukt par kūts mu-

šām. To gan viņš nekad neteica uz mums, bērniem. Viņš

to attiecināja uz izlaistiem kaimiņu bērniem. Tas mani to-

mēr biedēja. Māmiņa šādā ziņā bija smlkāka. Viņa mani ti-

kai pabīdīja sāņus, sacīdama: "Neesi nu uzbāzīga, [ie-

skrien priekšā, stāvi pie maliņas." Manu bērnišķīgo ziņkā-
rību viņa aprāja, sacīdama: "Kas visu grib zināt, tas ātri

paliek vecs." Ar to pietika. Nekas vairāk netika teikts.

Tēvs mums, bērniem, deva stingru mācību, kuras va-

rā esmu vēl šodien. Proti: "Kad pieaugušie cilvēki runā,

tad jūs nemaisāties pa vidu." Tā kā tētiņš bija liels runā-

tājs, pieradu klusēt un labprāt klausījos nevien tētiņa, bet

ari citu "gudru" cilvēku runās. Ar laiku es nemaz vairs ne-

kāroju tikt pie vārda un vēlāk, tālākajā dzīvē, paliku klausī-

tājos. Vēl šodien, plašākā sabiedrībā, neesmu nekāda ru-

nātāja. Kā bērnu dienās, mātes mācīta, es mīlu stāvēt ma-

liņā un klausīties. Parasti sabiedrībā visi cilvēki grib runāt

un nemaz nav slikti, ka ir ari tāds, kas klausās un, ma-

nuprāt, klusēšana, tāpat kā runāšana, ir māksla.

Dzīve Latgalē

Mans tēvs un māte, būdami valdības skolotāji, bieži ti-

ka pārcelti no skolas uz skolu. No Zemgales, no kurienes

man ir pirmās bērnības atmiņas un viengadīgās uzturēša-

nās Kurzemē, mēs aizbraucam uz Latgali. Latgalē pavadī-

jām ziemas, bet vasarās braucām uz Rīgu, no kurienes ve-

cāki mūs, bērnus, sūtīja ciemos pie radiem uz laukiem.

Dzīvojot Latgalē, reiz dzirdēju kādu pasmejoties, ka esmu

"čivulis", tomēr zināju, ka I.atgale mani audzināja, skoloja

un veidoja, kā vienu no savējiem - Latgale man bija mājas.

Ne jau vienmēr gāja gludi un jauki. Atceros, ka, iesā-

kot skolas gadu I .atgalē, man, jaunai skolniecei, vajadzēja

būt piekāpīgai un pazemīgai. Viens gadījums man ir pali-

cis labi atmiņā. Skolas solos skolēni sēdēja divatā. No pa-

šas pirmās dienas klasē, man iepatikās divas skaistas,

"augstāko" aprindu meitenes, kuras bija radušas sēdēt ko-

pā pirmajā solā - goda vietā. Ari es ļoti vēlējos sēdēt pir-

majā solā ar vienu no viņām. Mana māmiņa bija klases au-

dzinātāja un stingri noteica: 'Tu nedrīksti bāzties starpā

un jaukt meiteņu draudzību. Tev nav nekādas vajadzības
sēdēt pirmajā solā." Man sanāca dusmas, domāju: "Sapro-

tams, ka man nav nekādas vajadzības, neesmu ne kurla,

ne akla, bet tās tur, priekšā, ari nav! Kāpēc man vienmēr

un visur jāpielāgojas?" Vairāk nekas netika teikts, ne ru-

nāts, un tā arī palika. Es klasē sēdēju otrā solā, kopā ar, tā

saukto, Moņu. Moņa bija mana vecuma un auguma meite-

nīte, vienkārši ģērbta, trūcīgu Latgales lauksaimnieku

bērns. Pieradu un bija labi. 1 .atgalēs skolā iemācījos nekā-

rot un netiekties pēc nenozīmīga goda un ievērības.

Dzīvojot Latgalē, es bieži sajutu, ka esmu savādāka

nekā citi mana vecuma bērni. Es biju luterāne, skolotāju

meita pārējo katoļticīgo zemnieku bērnu vidū. Tā bija ticī-

bas plaisa, kas mani šķīra no pārējiem bērniem, bet kurai

es varonīgi centos lekt pāri. Kas bija un kādi bija luterāņi

man nevija nekāda jēga, tomēr zināju un sapratu, ka nebi-

ju ne labāka, ne sliktāka, tikai savādāka. Es negribēju būt

savādāka. Kopā ar visiem skolas bērniem, baznicas zva-

niem skanot, es gāju vietējā katoļu baznīcā, kur turpat, kā

visi bērni, tupēju uz celišiem uz aukstās un cietās baznī-

cas grīdas. Būtu labprāt an lūgšanas skaitījusi, virpinot

krellītes, kā to darīja pieaugušie, ja būtu bijis kāds, kas

man ierāda. Es pielūdzu Dieviņu pēc savas saprašanas.

Pēc tam es apskatīju baznīcas iekšpusi. Man patika tās de-

korējums - reliģiskās gleznas, koka izgriezumi, baltās de-

gošās sveces un krāsainie stikla rotājumi. Mani saistīja

MLB Ziņotājs, 2002. gada februāris6



plašā pustumšā telpa, kurā atbalsojās vecā, ļoti cienītā po-

ļu izcelsmes priestera dziedošie latiņu valodā teiktie diev-

vārdi. Es nejutu vajadzību tos saprast Es padevos kādai

lielākai un stiprākai varai. Es jutos labi. Es jutos "svēta".

Vecais priesteris nāca uz skolu mācit bērniem ticības

mācību un lielākos sarīkojumos teica arī kādus vārdus

publikai. Reiz es dzirdēju viņu sakām: "Àsat lābi kātoļi, ta

jius biusat lābi pilsoņi!" Vai tas nozīmēja, ka es neesmu la-

ba latviete? Jutos pie kaut kā kaut kur vainīga, bet nevie-

nam par to neko sacīju, ne arī prasīju.

Ticības mācības stundās es varēju klasi atstāt, bet lab-

prāt paliku turpat sēžot. Man tikai nepatika, ka priesteris,
lai gan smaidīgs, nepiegrieza man vērību. Tiku ignorēta -

tas sāpēja!

Dzīve Brazīlijā
Kara briesmām tuvojoties, dzīve mani izrāva no sko-

las sola un aizrāva uz Brazīliju, uz tropisku zemi ar man

svešu valodu un neparastu kultūru. Desmit gados, kurus

pavadīju Brazilijā, es iemācījos nepieciešamo portugāļu un

tēva gādībā ari puslīdz angļu valodu. lepazinos ar Brazīli-

jas lauku, kā arī pilsētas dzīvi un tās īpatnībām. Vienu otru

no tām iemīlēju.

Brazīliešu tauta par tādu Latviju un latviešiem neko

nezināja un neinteresējas. Karam plosoties Eiropā, mana

blondā izskata un nemākulīgās valodas dēļ, brazilieši ma-

ni pazemoja, saucot par "alemo"- vācieti. Draudzīgāk no-

skaņotiem es biju "russu" - krieviete. Man tas nebija kom-

pliments. Tēva iespaidota, es ienīdu krievus tāpat kā vā-

ciešus, ja ne vēl vairāk. Vēlākos gados, kad dzīvojām ma-

za pilsētiņā, kur visi mūsu ģimeni pazina, tur mēs bijām

"estrangeiro" - ārzemnieki. Savā sirdī mīlēju un jutos pie-

derīga Latvijai - savai dzimtenei, bet braziliešu sabiedrībā

to aizmirsu. Es vēlējos būt līdzīga braziliešiem. Es vēlējos
saukties par brazileiro. Es gribēju... es pūlējos! Gadiem

ejot, jutu, ka es nekad nebūšu viena no viņiem - "brazilei-

ro". Es biju un vienmēr palikšu "estrangeiro". Atcerējos,
ka Latgale mani audzināja, kā savu bērnu, bet, man likās,

ka Brazilijā mani kā svešinieci atstūma. Ar šādu sajūtu au-

got, es pieķēros pašu ģimenei un jutos droši un brīvi runā-

jot vienīgi savā - latviešu valodā.

Dzīvojot un augot Brazilijā tuvu latviešiem, kas visi

bija baptisti, es tāpat kā Latgalē izjutu ticības plaisu, kas

mani šķīra no pārējiem bērniem, tikai šoreiz es necentos

lekt tai pāri. Es vienaldzīgi gāju gar savu maliņu.
Ticības plaisu izjutu jau pirmajās dienas, iebraucot

Brazilijā un apmetoties lielpilsētā latviešu ģimenes pansi-

jā. Braucot ar kuģi uz Braziliju, mēs, bērni, bijām iemācī-

jušies spēlēt kārtis. Kādu dienu, kad vecāki izgāja, aiz gar-

laicības, gribēdami pakavēt laiku, izvilkām no saiņa kāršu

čupu. Garām ejošais "onkulis", to redzot, mūs sarāja, sacī-

dams: "Ko jūs, bērni, grēkojat, kārtis spēlēdami, būtu la-

bāk aizgājuši uz bazniciņu." Vārds grēks man ķērās pie

sirds. Zināju, ka cilvēks nedrīkst grēkot, bet kāpēc bija

grēks kārtis spēlēt, to es nevarēju saprast. Manuprāt, tā

bija tikai spēle, kā kura katra spēle, ko mēs, bērni, spēlē-

jām. Tomēr no tās reizes mēs kārtis vairāk nespēlējām un

vēlākos gados, dzīvojot tuvu latviešu kolonijai, šad un tad

aizgājām ari uz baptistu baznīcu.

Neatceros, ka Brazilijā baptistu baznīcā mani būtu

pārņēmusi kāda dziļāka vai, kā saka, svēta sajūta. Tā ne-

aizkustināja manas jūtas un nesasniedza manu sirdi. Bap-

tistu baznīca bija vienkārša. Tur nebija svētās gleznas, eņ-

ģeļi un krāsaini stikla rotājumi. Tā nebija apbrīnošanas

vērta manām acīm. Bez dzimtenes baznīcas aicinošām

zvanu skaņām, dziedošiem latiņu dievvārdiem, tā bija trū-

cīga manam ausim. Tur nebija baznīcai nepieciešamā vīra-

ka un degošu sveču smaržas un baznīcas drānas ģērbies

mācītājs. Mana bērna prātā un saprašanā, tā nebija vērta

ar bijibu un pazemību pieminētam vārdam - baznīca!

Dievkalpojumi baznīcā notika svētdienas rītos. Gaisā,

vēsā telpa, pieblīvēta smagiem gariem koka soliem, pildī-

jās ar baznīcēniem. Pa atvērtajiem logiem pamazam spie-

dās iekšā spilgtie, acis žilbinošie saules stari. Tie ātri pie-

sildīja telpu. Aiz loga priecīgi čivināja putniņi, kamēr iekš-

pusē kāds no vecākiem cilvēkiem, neparasti skaļā un gau-

duligā balsī lūdza Dievu. Man tas "krita uz nerviem". Bija

karsti un garlaicīgi. Vienīgais laika kavēklis bija apskatīt

priekšā stāvošo koristu grupu - kā ģērbušās meitenes.

Gribot negribot, domas pamazām klīda ārā no baznīcas.

Es prātoju, kura no viesmīlīgajām baptistu ģimenēm pēc

dievkalpojuma mūs aicinās savās mājās uz pusdienām. Ko

dos saldā ēdienā?

Brazilijā dzīve ar manīs mācīšanu neskopojās. No sko-

lotāju meitas kļuvu par "fazendeira" saimnieka meitu un

no saimnieka meitas par fabrikanta meitu.

Dzīvojot uz laukiem - fazendā, biju lauciniece, slaucu

govis, kopu lielo vistu baru, audzēju saknes un puķes.

Dzīve mani iepazīstināja ar braziliešu lauksaimnieka skar-

bo un primitīvo lauku dzīvi. Negāja viegli. Tie nebija nekā-

di "Straumēni", kur dzīve ritēja gludi no gada gadā. Mūsu

saimniecības zeme bija smilšaina - neauglīga. Pļavu zāle,

lai gan gara, nesaturēja visus dzīvniekiem nepieciešamos

elementus. Govīm bija daudz jāpiedod "no rokas", lai tās

nenīktu. Vistas bija pareizi jābaro, lai tās dētu lielas un la-

bas olas. Vēl šodien sapņos rādās, ka esmu Brazilijā. Ir

uznākusi gandrīz vai tumsa un es esmu aizmirsusi paba-

rot vistas. Ar lielu vainas sajūtu par šādu nevīžību, steidzī-

gi eju, bārstu kukurūzas graudus un saucu vistas. Vistas

jau ir aizgājušas gulēt, bet dzirdot manu balsi, manus "ti,

ti, ti" saucienus, tās uztrūkstās. Savā akhimā, cita citai vir-

sū krisdamas, tās lec no laktām un neganti ķērcot spurdz

arā no vistu būdām. Tām ir tikai viena doma - ātrāk pie-

pildīt guzas.

Vecākiem pārceļoties uz pilsētu un atverot nelielu

austuvi - zīda fabriku, es strādāju tajā un audu, tā sauktos,

zīda audeklus. Strādājot garas stundas fabrikā, redzēju un

izjutu fabrikas strādnieka vienmuļo un neveslīgo dzīvi. Uz-

zināju, kas ir rūpnieks. Tas bija cilvēks, kas nemitīgu

darbu, uzmanību, rūpību un gādību, pat mīlestību veltīja

savai rūpniecībai - savam uzņēmumam. Arī es ziedoju

daudz laika un darba mūsu uzņēmumam, bet savu mīles-

tību tam neatdevu, to glabāju jaunajam braziliešu puisim,

mūsu fabrikas priekšstrādniekam. Man viņš patika, bet

par to, ko šinīs laikos sauc par "seksu" ne es ko zināju, ne

sapratu. Jutos laimīga, ja kādā izbraucienā man gadījās

nosēsties viņam blakus un es varēju, it kā aiz noguruma,

atspiest galvu pret viņa plecu.

Mani padsmitie gadi, pavadīti Brazilijā, bija stingri fi-

ziska darba gadi, palīdzot vecākiem svešā zemē ģimenei

nopelnīt maizes riecienu (ar ļoti plānu sviesta kārtiņu).

Tomēr nekad nebiju un nejutos darba verdzene. Atlika arī

laiks izpriecām. Patika Karnevāla laikā sambu palēkāt, no-

skatīties to laiku uzņemtās un vēl Šodien slavenās kinofil-

mas un uz savu roku, ar brāļa veco fordiņu izmest kādu

līkumu p3 mazajiem, sarkanu putekļu kārtu klātiem lauku

celiņiem. Manuprāt, dzīve bija laba. Tās tomēr nebija ma-

na tēva domas Karam Eiropā beidzoties un pēc desmit

saulainā Brazilijā nodzīvotiem gadiem, mēs atkal devā-

mies ceļā. Mēs braucām meklēt jaunas, paliekošas mājas.

Šoreiz uz Kanādu - stindzinoši aukstu, sniegotu, ziemeļu

zemi.

Brauciens uz Kanādu

Pārceļoties no Brazīlijas uz Kanādu, mēs braucām ar

kuģi. Mēs ar brāli braucām pirmie. Pārējie ģimenes locek-

ļi brauca mēnesi vēlāk. Nekādu līgumdarba saistību
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mums nebija. Neviens mūs Kanādā negaidīja. Braucām

pretim nezināmai nākotnei. Braukšana bija gara, tā vilkās

pāris nedēļas, tā ka bija daudz laika sentimentālām pārdo-

mām.

Kuģim atstājot Brazīlijas krastu, jutu sirdī dziļu žēlu-

mu. Tur palika mani pirmie jaunības gadi. Tur palika ma-

na pirmā mīlestība - zieds, kurš neizplauka, ko stingra ro-

ka lauza, kamēr vēl pumpurā...! lielais pasažieru kuģis

viegli ieslīdēja jūrā - braucu projām, bet manas domas klī-

da atpakaļ - pie atgriešanās... kādreiz... kaut kad... kaut

kā! Pēc dažām dienām, esot vienatnē, mani sāka mākt

mazvērtības sajūta. Sāku domāt un sev jautāt: ' Kas esmu

es?" Mani vecāki abi bija latvieši. Mans tēvs bija zemgalie-

tis, māte - vidzemniece. Abi bija uzauguši lauku sētā un

pēc ticības luterāņi. "Kas biju es?"- Labi zināju un sapratu,

ka es nebiju nekāda lauciniece, nebiju arī pilsētniece. Dzī-

voju Latgalē, bet vai tādēļ biju latgaliete? "Kas biju es? -

Nekas!" Dzīves mētātai, es nepiederēju katoļiem, ne ari

biju īsta luterāne - luterāņu baznīcā netiku gājusi, netiku

iesvētīta. Dzīvojot Latgalē biju "čivulis", Brazīlijā - "estran-

geiro", Latviju paņēma krievi - vai esmu vēl latviete? "Kas

tad īsti esmu? - Nekas... itin nekas!" Mans tēvs un māte

abi pēc profesijas bija skolotāji. "Kas esmu es?... Nekas -

itin nekas! Vai dieniņ 1, vai tad tiešām atkal itin nekas?!"

Pamazām nomierinājos un sāku domāt, ka man sevis

labā kaut kas jādara. Brazīlijā augot ciešā ģimenes lokā,

es maz zināju no dzīves un tās prasībām. Gadu ziņā biju

pieaugusi, bet garīgi nenobrieduši un savā ziņā vēl bērniš-

ķīgi naiva, tomēr sapratu, ka man ir jāiegūst izglītība - jā-

iet skolā... jāmācās! Domāju, ka dzīve bija mani diezgan

skolojusi. Tagad gribēju skoloties pati, iegūt augstāko iz-

glītību ar labi atalgotu profesiju, lai būtu financiāli neatka-

rīga un varētu iesākt dzīvot savu dzīvi.

Dzīve Kanādā

lebraucot Kanādā, bija jāmeklē steidzīgi kāds atalgots

darbs, jāpalīdz vecākiem izmaksāt pilsētā iepirktā māja.

Skatījos lielākās avīzes darba piedāvājumos un atkal atdū-

ros uz faktu, ka man nav nekāda aroda, jo es no savām

praktiskām, dzīves dotām zināšanām šeit neko nevarēju

pielietot. Tomēr iedomājos, ka naudu saskaitīt taču es

protu - strādāšu kādā no lielākiem pārtikas veikaliem ka-

sieres darbu. Pieteicos, bet mani noraidīja. Nevainojami

ģērbusies dāma uzmeta man, vienkāršam skuķim, acis un

teica: "lebraucējam jāsāk no apakšas, nevis no augšas!"

Jā... biju iebraucēja, bet kasiere - vai tad tā bija Kanādā "tā

augša"? Nebiju tā domājusi!

Negāja labi ari ar kādu gados padzīvojušu nama māti.

Viņai vajadzēja dzīvokļa uzkopēju, bet viņa mani negribē-

ja. Esot par smuku. Flirtēšot ar piena viru. Kundze, kura

man bija atnākusi līdz, nosmējās, ka viņa patiesībā esot

domājusi, ka es flirtēšot nevis ar piena, bet ar viņas pašas

vīru.

Skatoties avīzē, darbu meklējot, ieraudzīju vietējās ko-

ledžas sludinājumu par vakara kursiem vidusskolēniem.

Aizgāju aprunāties. Pēc īsas intervijas, iepazīstoties ar ma-

nām angļu valodas zināšanām, skolas priekšnieks apjautā-

jās, kā esot ar matemātiku. Viņš nolika man priekšā kādu

papīru un noprasīja vai saprotot Kad atbildēju ar "nē",

viņš diezgan strupi noteica: "Ja jūs to nesaprotat, tad jUs

no algebras neko nezināt - iesākat ar pamatkursiem!" Tā,

pēc desmit gadu "atvaļinājuma", sākās manas skolas gai-

tas. Dienās strādāju dažnedažādus, zemu atalgotus darbi-

ņus, vakaros gāju kursos, bet naktīs līdz rīta stundai cītīgi,

kādreiz pat asarām līstot, mācījos.

Pielāgojoties dzīvei Kanādā, mans redzes loks kļuva

plašāks, mana pieredze vispusigāka.

leguvu daudz. leguvumi bieži saistās ar zināmiem

upuriem vai zaudējumiem. Kanādā man nācās zaudēt savu

vārdu un savu pavalstniecību. Vispirms, es pazaudēju sa-

vu kristīto, ar nozīmi doto vārdu - Ausma, jo esmu dzimu

si rīta ausmā. Nezinu kāda iemesla dēļ kanādieši manu

vārdu nekad nevarēja pareizi izrunāt, izklausījās kā "asth

ma". Ausma - astma? Es apmulsu! Reiz, strādājot restorā-

nā, franču pavārs mani "nokristīja" par Jennie - "Jennie

with the light brown hair!" No Jennie radās Jean. Vārds

"Jean" man kanādiešu vidē uzticīgi kalpoja, līdz aizgāju

pensijā. Gadiem ilgi mans īstais kristītais vārds "Ausma"

man bija zudis, to atguvu tikai vecuma dienās, ejot latvie-

šu sabiedrībā.

Otrs zaudējums bija mana - Latvijas pavalstniecība. To

zaudēju uz mūžu. Kanādas pavalstniecību pieņēma visa

mūsu ģimene kā neatliekamu dzīves nepieciešamību. Es

pati to pieņēmu kā formalitāti - "tikai uz papīra!" Viss no-

tika ātri un vienkārši - iesniedzu vajadzīgos dokumentus,

atbildēju uz pāris jautājumiem, un pēķšņi no latvietes

"pārvērtos" kanādietē. Savā sirdī tomēr nekādas pārmai-

ņas nejutu. Tur nebija nedz sāpju, nedz skumju, ne ari

kāds prieks. Tur bija tikai vienaldzība, dziļa, klusa vie-

naldzība un padevība liktenim.

Dzīve Kanādā pamazām nostabilizējās. Sāku pielāgo-

ties vietējo lielpilsētas cilvēku dzīvei un viņu paražām. Ka-

nādieši nebija tādi, kā brazibeši, kas mani sauca par "es-

trangeiro". Tie tikai gribēja zināt, vai esmu viena no ang-

ļiem, vai frančiem. Zinot, ka neesmu no angļiem, ne ari no

frančiem, tie mani lika pilnīgi mierā.

Vārds "Jean" kanadiešu vidē man uzticīgi kalpoja līdz aizgāju

pensijā (CN Technical Research Centre)
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Dzīvojot lielpilsētā, starp latviešiem, es vairs nejutu ti

čības plaisu, kura man līdz šim vienmēr stāvēja pie kājām.
Tā bija aizvērusies. Tajā vietā man likās, ka bija kāda cita

jauna plaisa - atmiņu plaisa, kas draudēja mani šķirt no pā-

rējiem jauniešiem. Mans dzīves gājums bija savādāks. Ka-

ra briesmām nebiju cauri gājusi un romantiskos un skolas

gadus "dipīšu" nometnēs netiku piedzīvojusi. Man nebija

jānostrādā līguma gads, kā pārējiem iebraucējiem. Man

nebija nekā, ko ar viņiem - šejieniešiem - sarunās dalīties.

Mums nebija ne kopīgu atminu, ne kopīgu draugu, ne arī

kopīgu nākotnes plānu. Vietējie jaunieši bija gatavi ģime-

nes dzīvei, bet es vispirms gribēju atgūt nokavēto - izglīto-

ties. Varbūt tāpēc latviešu sabiedrībā jūtos sveša un tur

draugus nemeklēju. Turklāt, man bija nobriedusi doma

ziedot savu dzīvi medicīnai un varbūt kādreiz, pirms dzīve

izbalina manu vaigu, pārstaigāt jaunībā mītās takas. Vaja-

dzēja tikai mācīties. Mācījos arī un gāju uz priekšu milzu

soļiem. Ar visu to es biju nepacietīga. Es domāju, ka, mā-

coties vakara kursos, palikšu sirma un veca līdz sasniegšu

gala mērķi. Man palaimējās. Vietējā koledža deva iespēju

kafd bēgļiem studēt, kaur arī nebija parasto izglītības kva-

lifikāciju. Pieteicos zinātnes fakultātē. Dekāns mani uzņē-

ma, sacīdams: "Ja domājat, ka varēsit izturēt, nāciet un

mēģiniet. lesākiet ar pirmo gadu!'' Ar vecāku finaciālo at-

balstu es gāju, mēģināju un izturēju, turklāt spīdoši! Sa-

protams, ar niecīgu pamata izglītību un vāju angļu valodas

prasmi man negāja viegli. Vienīgi spēcīgā dziņa būt pat-

stāvīgai un kādreiz nostāties uz savām kājām, vilka un

vadīja mani visu pirmo mācību gadu un atvēra durvis otra-

jam - slavenajā "McGill" universitātē, kurā ieguvu baka-

laures grādu, saņemot "BSc '55, major in biology" diplo-

mu un tiku uzņemta medicīnas fakultātē. Piecdesmitajos

gados šī universitāte medicīnas fakultātē uzņēma simts

puišus un desmit meitenes - es biju vien no tām.

Kanādā piecos gados no fabrikas strādnieces biju kļu-

vusi par zinātnieci. Es biju mainījusies. Gadiem ejot, kopā

ar darba pieredzi un skolā gūtajām zināšanām bija nobrie-

dis mans bērnišķīgi naivais raksturs. Es biju pieaugusi, kā

garīgi, tā miesīgi. Biju kļuvusi gudrāka, pašapzinīgāka un

drošāka. Manā jaunībā negāja viegli sievietei, kas bija uz-

drošinājusies skatīties zinātnes grāmatās. Jo augstāk sie-

viete kāpa pa izglītības kāpnēm, jo grūtāk tai nācās atrast

vietu, kur nostāties. Nekur, ne valdības iestādēs, ne privā-

to industriju nozarēs viņa netika pienācīgi novērtēta, ne

ari atalgota. Vienkārši, jaunu un precējušos sievieti, kur

nu vēl zinātnieci, neviens negribēja! Es nebaidījos un ne-

padevos. Darbu meklējot, noglabāju laulības gredzenu ka-

batā - tas dūrās priekšniecībai acis, un ar pazemību, bet

reizē neatlaidību pamazām iekaroju sev poziciju vīriešu

pārvaldītajā darbalaukā.

Dzīves cīņā

Mana karstākā vēlēšanās bija piepildījusies. Kārotais

iegūts.

Es studēju medicīnu. Nākotne bija spoža, bet... saule

nelaikā norietēja. Tā nepaguva izklaidēt un nožāvēt rasu

manā dzives ceļā. Pēkšņi mans "smadzeņu dators" at-

teicās darboties. Tas bija nelabojams. Mana veselība, ma-

ni nervi bija "čupā". Esmu dzirdējusi teicienu: "Kad vadzis

pilns, tas lūzt" Mans vadzis bija pilns un lūza. Man sāka

zust pamats zem kājām. Likās, ka es biju dziļā, duļķaina

pavasara palu ūdeni... slīku. Tomēr nenoslīku! Dzīve nāca

man palīgā un kā niamiņa iecēla mani saulītē. Nāk prātā

Arveda Švābes kora dziesma "Saule laivā". Dziedot šo

dziesmu, gatavojoties dziesmu svētkiem, domāju par dzīvi

un domāju par sevi. Man slīkstot, dzīve mani izglāba. Tā

izcēla mani kuršu zēna laiviņā. Tā deva man spēcīgu,

garīgu balstu - kursu zēnu. Apprecējāmies. Lzaudzinājām

krietnus bērnus. Abi strādājām atbildīgus un nopietnus

darbus. Saule laivā mūs žūžoja, viļņi mūs aijāja, bija

ozolaina debestiņa, pagalvim bija sārti liega, dziesmas

sniega kaisīta zīda sega apsegam, bija sapņi, bija mīlestī-

ba, bet nebija saulītes aijā žūžo visu mūzu... Nebija. Dzīve

uzsāka nežēlīgu spēli un izgrūda mani no kuršu zēna šū-

polēm. Manu lūgšanos ignorējot, tā paņēma manu spējīgo

zemnieka dēlu... gudro, čaklo tautas ganu un iesvieda ma-

ni pašu tumšajā, ledainajā novembra ūdeni. Slīku! Tomēr

Saņemot "McGill BSc '55 major in biology" diplomu

Ar pazemību, bet nepadevību pamazām iekaroju sev poziciju

vīriešu pārvaldītajā darba laukā (1959 CN Technical Researh

Lab.)

MLB Ziņotājs, 2002. gada februāris 9



nenosliku... Izķepurojos! Ar to vél dzīvei nepietika. īsā lai-

kā viņa "aplasīja" visus mana vīra mīļākos radus, tā paņē-

ma manu pēdīgo balstu - sērās rasto draudzeni un bez žē-

lastības atdeva nāvei, lai aizved aizsaulē. Kādreiz varēju

lepoties, sacīdama: "Jo skarbāka dzīve, jo vairāk belzienu

tā dod man pa muguru, jo taisnāka es palieku." Tomēr

beidzamie dzīves sitieni bija gandrīz vai nāvīgi. Tie mani

ietrieca pa pusei zemē, un tur nu vēl joprojām esmu! Ma-

na sirds sāpēs smeldz, manas brūces asiņo, bet es stāvu.

Stāvu klusa, nekustīga, nejūtīga, bieži pate sevi neizpras-

dama, bet vēl dzīva! - Jā... dzīva! Caur asarām redzu - man

blakus stāv dzīve un smējās. Dzīve smējās un saka: 'Tu

esi atbrīvota! Tu esi atbrīvota no vira un bijušajiem uzde-

vumiem, no vecākiem, radiem un draugiem. Tavi bērni ir

izauguši un taviem mazbērniem tevis nevajag. Tev nav ne-

kādu ģimenes pienākumu. Tu esi brīva un patstāvīga. Ta-

gad tu vari dzīvot pati savu dzīvi, kā tu to kādreiz vēlē-

jies... Vai ne? Vēl jau vaigs tev itin košs. Ej nu,

..
. Ak, negribi! Tu, kas kādreiz biji tik varonīga, daudz

ko gribēji un varēji! Tā nebija vairs smiešanās, tā bija īsta

ņirgāšanās. Dzīve labi zināja, ka man nebija ne mazākās

vēlēšanās iet, meklēt, rakņāties pagātnes sapņos. Meklēt

to, kas sen jau bija miris... Mana pirmā mīlestība patiesībā

bija tikai bērnišķīgi romantiska aizraušanās. Tā palika tur

- karstajā piesmakušajā austuvē. Tā bija izplēnējusi. Mana

īstā un patiesā mflestiba bija šeit - tepat - kapsētā... zem

zaļām velēnām.

Zemē ietriekta es vēl stāvu. Stāvu ilgi! Cik ilgi? Nezi-

nu! Vējš mani purina, lietus mani skalo, bet es stāvu - klu-

sa, mierīga, it kā nesaprašanā ko gaidīdama. Gaidu ilgi,

cik ilgi - nezinu. Vai beidzot saule manu miesu izkaltēs un

viesulis manus kaulus apraks smiltis? Vai tās būs beigas -

manas beigas? Tak tomērnē... vēl nē! Sāku apjēgt, ka dzī-

vei bija taisnība, kādreiz daudz ko varēju. Jautāju: "Vai va-

ru vēl tagad?" Mēģinu kustēties. Ar saviem spēkiem es

gribu izkašņāties no cietas, mālainās zemes. Cīnos viena,

negribu un nelūdzu dzīvi palīgā. Smagi, bez apstājas un at-

pūtas strādājot un izmisumu slīcinot asarās, esmu izdēdē-

jusi. Manas rokas ir sastrādātas, mani nagi nodiluši, mani

pirksti izkropļoti, bet es esmu ārā no bedres. Esmu uz ce-

ļa - grumbuļaina ceļa, tomēr uz ceļa. Dzīve stāv līdzās,

māca un komandē: 'Tev ir vēlreiz jāpārveidojas un jāpielā-

gojas. Tev ir jāmainās. Zini, tu neesi vienīgā savā nelaimē,

vēl ir daudz citu. Apstājies strādāt, tev vajag pārmaiņu!"

Tieši acis skatīdamās, dzīve vēl saka: 'Tev jāiziet no pa-

gātnes. Tev jāstaigā tagadnē un jādomā par nākotni! Vai

saproti?" - Sapratu. lielā varenā dzīve runāja, bet, kā bēr-

nībā mācīta, klusēju, nemaisos vidū. Dzīve nemitās, turpi-

nāja tālāk: "Zinātnes laukam esi cauri gājusi, bet tagad

tam esi par vecu - apstājies, pabec dārzā! Tev bija spējas

mākslā, bet mākslas kalnā kāpt negribēji. Redzu, kalnā uz-

kāpt tu vairs nevari. Tavi soļi ir īsi, tava roka dreboša, tavs

domu gājiens saraustīts, bet pakavēt laiku kalna piekājē,

to tu vari." Beidzot, kā līdzjūtībā, kā pārdomās, dzīve pie-

metina: "Zīmēšanas talantu un krāsu izjūtu esi mantojusi

no mātes. Tev jau kā bērnam zīmuļi un krāsas bija patī-

kams laika kavēklis. Izdomu un fantāzijas spējas saņēmi

no tēva. Runātāja gan tu neesi, bet skolas gados mācēji la-

bi rakstveidā izteikties - atceros tavus beidzamos patriotis-

kos domrakstus. Es - dzīve pati, tev neko neesmu devusi,

nedz tu ko no manis esi prasījusi. Tagad - gribi., nāc ?!

Pasēdi, pakavē laiku manā siltajā kalna pakājē. Padomā,

nesteidzies! - Mani tomērtu nekad neesi klausījusi - esi ie-

tiepīga un nepadevīga, bet zini: vecs cilvēks ir kā mazs

bērns. Vai tu atceries, ko tev kā bērnam mācīja, man -

varenai dzīvei gatavojot? Pārdomā, varbūt, ka tur tu ko de-

rīgu atradīsi." Es stāvu uz grumbuļainā ceļa un klausos

dzīves bargajos gudrības vārdos. Es domāju. Man prātā

nāk manas māmiņas piezīmes: "Nestaigā apkārt, dari ko

praktisku dārzā vai istabā." Vai atkal: "Nekavē laiku ar

niekiem. Palasi grāmatiņu, pazīmē, pakrāso. Dari ko rado-

šu -jauku!" Es vairs nedomāju. Es atgriežos un eju. Es eju

uz mājām, savām mājām. - Esmu mājās, bet tagadne mani

biedē un pagātne mani ārda. Tās vairs nebija manas mā-

jas. Tur nebija nama saimnieka, uguns iekurinātajā - mā-

jas siltuma devēja. Tur nebija radu pulka čalas. Tā bija

auksta un tukša māja. Jūtos pamesta un pazudusi. Baiļu

pārņemta. Vēlā nakts stundā devos ārā uz ielas. Kā noklī-

dis suns smilkstēdams blandās apkārt, savu māju meklē-

dams, tā es šņukstēdama klaiņoju pa ielām, kamēr atmiņā

iegūlies mātes teiktais: "Nestaigā apkārt... dari ko praktis-

ku..." raidīja mani atkal mājās.

Dienas gaismā es meklēju mežu. Meklēju dzimtenes

meža taku, lai tur, sabrukusi uz zaķkāpostu un zaļas sū-

nas rotātas, skujām klātas takas meža biezoknī varētu

kliegt Tādu neatradu. Tādas nebija... tādas nav! Neesmu

no kliedzējām. Nekliedzu sāpēs, savus bērnu dzemdējot.

Dzīve mani pārvērtusi, es kliedzu, bet gan aiz garīgām sā-

pēm. Es kliedzu vienatnē, drāžoties pa lielajiem auto ce-

ļiem. Es kliedzu, sēžot satiksmes sastrēgumos, kur trokš-

ņaino mašīnu "mežā" mani neviens nedzirdēja.
Dienas iet... paiet., aiziet. Esmu dzīva, tomēr nedzīvo-

ju. Mēģinu sevi turēt "grožos", bet manas domas, kā sa-

traukts zirgs, ir nevaldāmas. Pilnos auļos tās skrien pa

grumbuļaino ceļu uz vietu, kur kādreiz sastapu dzīvi. Tas

aulekšo, stājās, klausās un trako atkal. Tās sadzird, ko va-

renā dzīve reiz sacīja: "Dzīvo tagadnei, domā par nākotni! 1'
- "Nākotni... tiešām? Man nav nākotnes! Mana dzīve ir no-

dzīvota, tā ir pagājusi - aizgājusi, atstādama dziļas pēdas

manā personības tēlā. Esmu sakropļota. Mana seja ir izķē-
mota. Tajā redzamas dziļi grieztas rētas, kuras nekad

vairs neizgaisīs. Nekad? Vai patiešām nekad?!" Gribu ru-

nāt jautāt! Skatos, meklēju, bet varenā dzīve ar mani iz-

spēlējusies, mani mocīdama un mācīdama, ir aizgājusi.

Nepadodos. Es nikunumā kliedzu: "Ei, dzirdi, klausies va-

renā dzīve, es tevi saucu! Saki tu man, vai pazīsti šo rūdīto

sievu, kuras seja vairs smaidu nepazīst? Vai tu redzi tās

pārstaigā savas jaunības takas, paskaties, ko dara tavs sīkais

brūnacainais brazīliešu zēns!
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sastingušo dvēseli - nejūtīgu pret dzīvi un tās priekiem,

nejūtīgu pret dzīvi un tās bēdām. Aukstu ledainu dvēseli!

Dzive, varenā dzīve, kas esi Šo sievu garīgi un miesīgi iz-

kropļojusi, vai tādu - kroplu - viņu pametīsi? Vai patiešām

tevis dotām rētām viņas kādreiz gaišajā tēlā nebūs lemts

nekad vairs zust? Atbildi! Es tev jautāju!" - Klusums... ir

tikai klusums.

Arvien biežāk es domās redzu šo drūmo, bēdu sa-

grausto sievu. Man viņa nepatīk - nevienam nepatīk. Tai ir

jāmainās! Arvien biežāk es saucu: "Dzīve, varenā dzīve,

kausē šīs sievas dvēseles stingumu. Palīdzi spodrināt vi-

ņas personības nosūbējušo tēlu, pielāpi tavos untumos iz-

grautos robus. Gludini rētas tās kādreiz gaišajā sejā, lai vi-

ņas plānais un asarainais vaigs vēlreiz varētu pasmaidīt!

Dzive, varenā dzīve, vai tu nāksi, kādēļ kavējies tik ilgi?" -

Varenā dzīve nenāk, tā nenāks, tā neatgriezīsies. Nekad

vairs! - Kas ir, kas būs... kas noliksies ar mani?! Palieku

neziņā gaidot. Pēkšņi tālumā sadzirdu vairākas stingras

balsis: "Ko vaimanā, ko gribi, kas esi tu - mazs un sīks,

neievērojams puteklītis plašajā pasaules telpā... lenācēja,

tikai uz īsu bridi šim pasaulē! Ko kliedz? - Rimsties! Paliec

pavisam mierīga... uzvedies! Ko džinksti, apkārt lidojot?!

Ko sūdzies, Ausma? Ausma - tu esot Ausma? Tevī vairs

nesaredzu nekā no ausmas - klusās, maigās, daudz solo-

šās rīta stundas! Pašnožēlā esmu bijusi nesavaldiga, pat-

mīlīga un nepieklājīga. Esmu sūdzējusies, prasījusi par

daudz, daudz par daudz. Kā es to nesapratu - saucu dzīvi

palīgā. Tas nebija nemaz tik sen, kad viņa man strupi uz-

sauca: "Dari, ja gribi, bet negaidi palīgus!" Jā,... kā es to

biju aizmirsusi? Palieku klusa, nesaucu, nelūdzu, negaidu

esmu nokaunējusies.

Gadi iet. Ir pagājuši jau vairāki kopš reizes, kad uz ce-

ļa satikos ar vareno dzīvi. - Kā viņa toreiz ņēmās, mani

mācīja un komandēja! Kā es viņu nīdu! Bet., tomēr... var-

būt viņa nebija nemaz tik barga un slikta, kā es domāju,

kā tas man toreiz izlikās. Viņa pat piedāvāja man silto

mākslas kalna pakāji, lai tur pasēdot, pakavējot laiku. Viņa

mani nesteidzināja, lai padomājot un uzklausot bērnībā

dotās mācības. Kāda gudriniece! Patiešām, bija reizes,

kad vārdi: "Dari ko radošu, skaistu", vilka mani cauri ma-

nas dzīves vistumšākajām dienām. Varenā dzīve teica:

"Padomā!" - Cik ilgi domāšu, palieku jau veca, dnz būšu

senīla - vārga - dumja. Kamēr vēl spēks kaulos, kaut kas ir

jādara! Taču kavēt laiku - sēdēt kalna pakājē es negribu.

Vai tad varenā dzīve nezināja, ka neesmu no sēdētājām,

laika sitējām. Neesmu no "gatavā" apbrīnotājām, dievinā-

tājām. Vai viņa neredzēja, ka esmu darītāja, strādātāja, vie-

na no "vīriem" - cēlājiem. Tomēr, vēl jānogaida un kā sa-

ka: "Nāks laiks, nāks saprašana."

Jaunajā gadsimtā ieejot un biezi salstot aukstajās Ka-

nādas ziemas dienās, es sāku ilgoties pēc siltās pakājes.

Pasēdēt... pakavēt laiku, kā dzīve teica. Dalīties domās ar

draugiem un paziņām. Negribu ilgāk gaidīt, redzu laiks ir

pienācis, šoreiz uzklausīšu dzīvi. Es atstāšu pagātni un

tagadni. Es iešu pretim nākotnei.

Dzive, varenā dzive, es vēlos iet tavā kalna pakājē, tur

pabūt, bet "Nevis slinkojot un pūstot", kā bērnībā, krūtis

izgāzusi, braši dziedāju. Es gribu tur sniegt savu palīdzīgu

roku, smaidu - sēt savu graudu siltajā kalna zemē un ru-

denī vākt zelta kviešu krājumu - dvēseles siltumu un sirds

mieru. □

Ausma Hūns

VIEDOKĻI

2002: GALU GADS

Tev bus tos skaitļus ievērot! Simetrija izsauc lielus

veidošanas spēkus, saka numerologi - un gadi, kas vienādi

'lasās' no abiem galiem, esot liktenigi. Tādi ciešāk pārojas

milēniju mainas (999-1001; 1991-2002, 2992-3003; utj.),

bet parasti ierodas pa simtdesmit (...1771-1881-1991-2002-

2112-2222...); tāpēc patlaban it kā piedzīvojam kāpinātu

trauksmju, križu tempu ('lt kā', jo notikumi paši savus mo-

mentus neizvēlas... lai gan par ātrāku dzīves tempu šaubu

nav.). Tomēr latvija atjaunoja savu neatkarību 1991. gadā.

Pastāv labas izredzes, ka tā ieies NATO šogad. Diezgan

nopietnas {definējošas) ceļa zimes! Pameklējiet paši vēstu-

res gadlinijas (timelines), ari sabiedrības, darba vietas, ra-

du, ģimenes. Ej nu zini (teica čigāniete, gaišreģis, guru,

astrologs)... kur slēpjas aizdomīga 'sakrišana' (co-inciden-

ce).

Tipisks vietējo apzīmējums simetrijas gadam ir - book-

ends. 'Grāmatu pieturētājs 1 kā tulkojums šeit neder. Bet

plašākā tvērienā saprotam (un jūtam) pabeigšanas, no-

slēgšanas, sakārtošanas tēmas (Š. g. jaungada rezolūcijās

esot pieteikti neikdienišķi, nopietnāki mērķi.). Vai kaut

kur, pie kaut kā centrāla, paliekoša, 'cēla, nezināma1... at-

griezīsimies? Ja gana gūta pieredze, baudīta izklaide - var-

būt mierīgi plauktos sarindosim izkaisītās ilūzijas, no-

brauktās jūdzes, reliģiski krātos suvenīrus? Liecinieki no-

apaļo liecības: re, te uzņēmumos vēl bijām bērni, skolnie-

ki... bet te jau vecāki, vecvecāki un pensionāri, albūma ga-

la lapu eksponāti. No priekšplāna atkāpjamies fonā. Var-

būt šogad lemts skopāk ķerties pie atklāsmēm, vērību jā-

piegriež beigu spēlei. Testamentiem. "Jāsavelk galus'.

Varbūt... pieklājīgi slēgsim trimdu. Kā nekā - Laiks redak-

ciju pārcēla uz Rīgu 2002. g. janvāri. Min, ka Čikāgas bū-

šot pēdējie ASV Dziesmu svētki. Tieši tādā 'galu' gadā.

Paralēli manāms 'viss vecs būs atkal jauns', vai 'retro'

motīvs. Cik reizes Holivuda pārtaisīs to pašu filmu? Uzfri-

zēs sen novalkātu scenāriju? Kritiķi apgalvo, ka televīzijā

oriģinalitātei atvēlēta bārenīša loma - vienmuļi iet Vecu

formulu parāde' pielāpītos kostīmos. Katru otro gadu,

šķiet, jaunākais modes bļāviens paskatam 'iedvesmi' aiz-

ņemas no pagātnē redzēta modeļa. Sirdīgākas debates

mutuļo arehitektu aprindās tad, kad neuzslejas 'stikla kas-

te', bet 'oriģināls'. Tāpat popmūzikā: trokšņa, stenēšanas,

vaimanāšanas plūdos izceļas dziesma ar sataustāmu mel-

diņu, saprotamiem vārdiem... un nereti izrādās, ka tā ir ve-

ca dziesma. Laikam, reiz dzirdē (samaņā, gaumē, vērienā)

kaut kas spēcīgs iesakņojies un... periodiski sasparojas.

Gandrīz likumsakarīgi, jo vecums skaitās - otrā bērnība

(lai paliek vērtējumi par to, kā papiņš Bušs - dēlu apgādā-

jis ar to pašu šaubīgo 'eļļas naudu1, tiem pašiem padomde-

vējiem - cer nokarot savus pagātnes rēķinus.). Retro varē-

tu būt seklākas izdomas, ierobežotāku izvēļu simptoms.

Arī pārtapšanas: Laika izdevējs, Grāmatu Draugs darbību

sāka Rīgā, pirmās republikas laikā.

'Bookends' ari signalizē - iekavas. Vai beidzot pameti-

sim pusaizsākto, pusaizcirsto? Ja līdz šim nav izdevies, ne-

izdosies? Viena 'sociologu skola' tiepj, ka spēcīgāk iedar-

bojas 'pietiek!' atziņa. Pietiek karošanas, stulbuma, pietiek

brutalitātes, nabadzības, pietiek melu (Vai tas būtu kas

jauns? Nē. Bet vēlamais dziļāk rezonē, it kā tam nāktu

piepildīšanās 'sezona'...). Pietiek programmētas neatsaucī-

bas, paviršības, neatbildibas, nevīžības. Esam nepacietīgā-

ki. Pēc 9/11 uzbrukuma un 15. g. v. 'pilota' pašnāvības, iz-

dilušu formulu traktēšanas, pietiek 'politikas, kā parasts',

pat 'politiskas pareizības' un skaļu, seklu '-ismu' priekšro-

cības (Katram būs favorītu saraksts - bet vispārējais 'pie

tiek!' plaukts no stāvgrūdeniskas pārpilnibas draud ie-

brukt). Tomēr... iekavas ir tikai pārdomu, pauzes, pietu-

ras zīme. Kas aiz tām gaida? Cerams, ka ne jauns idio-

tisma laikmets, vienkāršas atbildes sarežģītiem jautāju-

miem un līderi, kuru smadzeņu dzirnas nespētu iededzi-

nāt četrdesmitvatu spuldzīti. Varbūt klāt jau izreklamētais
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'civilizāciju' (kristiešu-musulmaņu) konflikts. Un varbūt -

vēl neredzēta labklājība. Miers.

Dzirdēti 'dvīņu dziesmas' varianti. Līdzīgi gada galu

skaitļi: pārītis. Tāpēc nopietnākus pagriezienus piedzīvo-

šot dvīņi, sapārotie, partneri, sabiedrotie, saderinātie, 'sa-

vējie' un līdzgaitnieki (t s., 'otra puse'; pie tam savādāk

iedarbosies pusskaitlis 1/2', puslaiki, pusstopi, pusceļi un

pusmēneši). Jaunu nozīmi ieņemšot pusdienas laiks

(noon), ne (non) ierašanās, nepiedalīšanās, utt. Interesanti

notikumi gaida 'simvārdigos' piem., Adaz, Alla, Anna,

Hannah, Otto (viens terrorists bija... Atta.). Divriteņi bau-

dīšot divkāršu popularitāti, arī diwârtu spēles (hokejs, fut-

bols). Droši vien, lemts pārlasīt Astrides Ivaskas 'Solis si-

los' ('ABBA' dziesmu pavadījumā). levērībā uzpeldēšot

'simfirmas' Oohnson & Johnson), produkti (B&B. M& M,

'Elle'); pasūtīsim pie 'simpiedāvātājienī ('Pizza Pizza'); to-

ties neveikšoties monopoliem (Air Canada, Microsoft),

'vienmērķa' pasākumiem (golfam). Nemainās 11. mēneša

11. dienas 11. stundas 11. minūtes kritušo piemiņas bri-

dis. Bet jāuzmanās tiem, kam dzīvokļa numurā (arī stāvā),

ielas adresē, pasta kodā, telfona koordianātos, epasta pa-

rolē, pilsētas (Walla Walla) un/vai vietas (Bora Bora) no-

saukumā mājo 'dvīniba'. Miniapolē-Sv. Paulā noteikti, jo

tās pašizreklamēti skaitās... 'dvīņu pilsētas'. Cerēsim Rīga

un Rostoka (divi 'R') beidzot šķirs padomijas laikos uz-

spiesto propagadnas tubrālību. Uz š. g. otro mēnesi

(2002-02) jau tēmējas absurdais: Saltieiksitijas Olimpiskā

komiteja grib noteikt pārslidotājiem, cik tālu drīkst lēcie-

nos 'atvērt' kājas (divas), kur (abas) rokas 'var pieķerties
liftu kustībās'; cenzēs arī censoņu 'plikumu' (nu, ko, dā-

mām - plivurusD un pavadmūziku (neko divdomīgu). Tā-

tad, amerikāņi Afganistānā (divi 'A') iznicina reliģiskus

ekstrēmistus, lai pasargātu pašmāju sektes (mormoņu)

'tiesības' uzskatus uzspiest., 'neticīgajiem' (Nekurnot jā-

pieņem, ka mormoņiem 'laulātie' var būt pāris, vai vīrs ar

kuplāku sieviņu harēmu.). Tādā garā sācies 2002. gads.

Tam traģisks ievads bija uzbrukums Ņujorkas dvīņu tor-

ņiem, ar divām nolaupītam lidmašīnām.

Varbūt pienācis nejēdzīgāks pretpolu, pretrunu gads.

Galējību. Skicofrēnijas. Šur tur jau izteikta doma, ka dia-

lektika (divpusība) saistīs ciešāku sabiedrības uzmanību.

Pozitīvais asāk cīnīšoties ar negatīvo. Labais ar ļauno.

Sirdsapziņa ar kārdinājumu, izcila forma ar sliktu (arī

olimpiādē).. Svarīgākas būšot atbildes, atsauksmes, atbal-

sis - uzklausīšana, nevis uzrunāšana. Ironizētāji savukārt

apgalvo, ka neglābjami uzmāksies viss 'otras šķiras' (poli-

tikā, kultūrā, produktos, pakalpojumos). Kvantums, ne

kvalitāte. Stulbais, ne gaišais. Brēcošais, nc elegantais. īs-

termiņa apsvērums, nevis ilgtermiņa plāns. Gaidāms ga-

rāks snaudiens pēc īsas atmodas. No otras puses - varbūt

īstā atmoda pēc pārāk ilgas gulēšanas (Vai Šogad nav pa-

redzētas Saeimas vēlēšanas?). lešalkusies pat viena Y2K

trauksmes izbrāķēto fanātiķu atvasīte: re, liela nozīme bū-

šot tām vietām, kuras kartē ģeogrāfiski iezīmē līdzīgi ga-

ruma un platuma grādi. Tieši tur 'kaut kas svarīgs notik-

šot'...

Gandrīz vai Godo gaidīšana: aktīvi dzīvot dzīvi, kāda

viņa ir un var būt - vai meklēt atbildes (atslēgas, attaisno-

jumus) simbolos? Norādes - zīlējumos? Turpretim viens

otrs tik un tā (tur un te; agrāk vai vēlāk; pirms un pēc; rit

vai parīt šā vai tā) turpinās sveci dedzināt no abiem ga-

liem... jo gan jau kaut kā kaut kas būs. Lai notiek! Senās

dziesmas par divām māsām (un brāļiem), dft/dūjiņām...

rfit/pļaviņām... savu valodu fasonam nepielāgo. Jūrā vien-

mēr peldēs dtdarviņas.

Mediji kaislīgi izpūš katru māņticības 'burbuli' (jo tas

ērmīgāks, jo plašāk)... bet aizmirst Čerčila vārdus (Cairo,

1943. g.): es vienmēr izvairos no pareģošanas, jo iznāk stip-

ri gudrāk pareģot pēc notikuma. Viņš zināja, ka nojautās

un zīlējumos iezogas primitīvu baiļu elements. Ari jā šo-

gad Šķietami 'jāuzmanās' ar biļeti, kas ierāda 'B' vietu 22.

rindā (22. datuma lidojumam, kas aties no gaidtelpas

822), ja metas aizdomas, ka pie pie miesnieka letes iz-

ņemtais simtriskais ļipnumurs būs nelaimīgs, ja bankas

kontu skaitļi pēkšņi 'ierunājas' - nav zudusi izvēle: tādu

māņu kulteni var norit, vai ne. Var palikt uz vietas, vai iet

tālāk. Var atkāpties, var (pāri plecam, divi 'p'fui) nospļau-
ties. Lai gadskaitļu simetrija liek padomāt, bet lai tā neiz-

raisa paralīzi.

Paruna saka: nepabeigtais mudina, pabeigtais nes gan-

darījumu. Mudinājumu nekad netrūks, gandarījums retāk

iegriežas ciemos. Un tieši tāpēc - klāsim tam goda vietu.

Ja šogad uzsvērti ko, izvēlēsimies un pieaicināsim noslē-

gumus. Vērtējumus. Galus. □

Galu gada janvāri

Juris Mazutis

JAUNAS PĀRDOMĀJAMAS LIETAS

Atvainošanās un Vērojumi

Vispirms par Jura Mazuša iepriekšējā mēnesī rakstī-

to. Jāatvainojas par pārpratumu, kas radies manas un

daļēji ari viņa vainas dēļ. Mazuša teikumi ir tik gari un pi

nekiīgi, ka dažreiz nevar saprast, kur sākums, kur mala

un kur beigas. Tas domas izlobīšanu dara grūtu. Ņemsim
piemēru no MLB Ziņotāja 2002. g. janvāra izdevuma 9

lappuses:

"Boikotu pažars! Neinformētu jupišu atriebība! 'Mēs 1

kaut ko darām! Bet., né, Schweppes firmas Snapple dzē-

rienu nodaļa nepieder Binladinam - velti tās ražojumus 'ig-

norēt' (Saudi Binladen Group kādu laiku izplatīja Schwep-

pes produktus arābu zemēs - bet firmu vada plaši izkaisīta

ģimene, kas 'melno dēlu' sen izstūmusi) . Nē, nav tiesa, ka

Dunkin Donuts arābu izcelsmes strādnieki līksmoja pēc

9/11 (par to- 1,500 epasti dienā!)."

Lai gan mani nepievelk Mazuša stils, atrodu, ka viņš

neiekļaujas grupā', ko apzīmēju kā antidomātājus un anti-

/i nātniski iestādītus. labprāt ar viņu pārrunātu zinātnis-

kus jautājumus. Starp citu, antidomātāji un pret zinātni ie-

stādītie nav tikai latvieši. Nezinu, kā Kanādā, bet Savieno-

tajās Valstīs šāda nostāja ir diezgan prominenta.

Mūsu (ASV) ievērojamais zinātnieks Richards Feyn-

man'spar to rakstīja savā grāmatā The Meaning of It All

(Ko tas viss nozīmē?). Grāmatas nodaļā "Pašreizējais Ne-

zinātniskais laikmets" viņš raksta: "Runājot par zinātnes

pielietošanu technoloģijā un zinātnes ātru un pilnu attīstī-

bu, mūsu laikmets ir zinātnes laikmets... Bet runājot par zi-

nātnes dziļāku izpratni, mūsu laikmets nemaz neizskatās

kā zinātnes laikmets. (Ipp. 62. un 63.)"

Runājot par latviešu sabiedrību, piemēram, ņemsim

tās nezinātnisko un antidomājošo nostāju valsts militāris-

ma (armijas) un bruņošanās jautājumā. Par pieeju šiem

jautājumiem zinātniski neviens negrib ne dzirdēt. Kad

zviedri mēģināja stāvokli analizēt rezultātus "nogremdē-

ja". Anthropoteleonomija, kā nosaukums norāda, nodarbo-

jas ar cilvēces laikmeta noslēguma periodu mūsu saules

un planētu sistēmā. Cilvēkiem par to nepatīk daudz do-

māt, ne ari runāt. Anthropoteleonomija ir jauna zinātne ar

sākumiem un bazi kosmoloģijas zinātnēs. Par šiem jautā-

jumiem rakstīju vienā no iepriekšējiem MI>B Ziņotājiem.

Anthropoteleonomija

Par šo jauno zinātnes nozari man būs lekcija nākošajā

Otrdienas forumā. Kad MLB Ziņotāja lasītāji šo vēsti lasīs,

lekcija jau būs vēsture. Varbūt savā ziņā interesanta vēs-

ture. Anthropoteleonomija ir manis darināts vārds un nav

atrodams pašreizējā The Oxford Engbsh Dictionary, kurā
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ir vesela rinda "anthropo-" zinātnisku salikumu: Antrhro-

posophy (izpratne par cilvēka dabu), vai Anthropocentric

- skatīt cilvēku kā centrālo faktu - mērķi universā, vai ari

izskaidrot visu universā ar humānām (cilvēcīgām) vērtī-

bām.

Savā lekcijā lieku priekšā Anthropoteleonomiju uzska-

tīt kā Kosmoloģijas un Sabiedrisko zinātņu (Social Scien-

ces) nozari. Tā varētu būt sestā Sabiedrisko zinātņu noza-

re kopā ar līdzšinējām piecām: anthropologiju, ekonomi-

ku, politisko zinātni, pscīcholoģiju un socioloģiju. Anthro-

poteleonomija pētītu un analizētu cilvēces vēstures noslē-

guma posmu mūsu saules sistēmas nākotnes perspektīvē.

Tā pētītu un analizētu alternatives, ar kurām driz būs jārē-

ķinājas visai cilvēcei. Par to, kas sagaidāms nākotnē cilvē-

ces attīstībā, rakstīju vienā no iepriekšējiem Ziņotājiem.
Par šo stāvokli mēs saņemam daudz informācijas no kos-

moloģijas zinātnēm.

Par teleonomiju rakstīju 1999. gada janvāra Ziņotājā.

Toreiz iepazīstināju lasītājus ar Nobela prēmijas laureātu,

bioķīmiķi Jaques Monod un viņa definīciju". Monod defi-

nīcijā "teleonomija" ir visu dzīvo būtņu rakstura kopēja

īpašība - tās visas eksistē ar kādu uzdevumu (iemeslu),

vai ari ar kādu projektu. Teleonomija ir pamatīpašība vi-

sām dzīvajām, sākot ar tā vismazāko sastāvdaļu (Chance

and Necessity, 9. lpp.) .

Monod izvēlējās vārdu "teleonomija", lai to atšķirtu

no vārda "teleologija". Vārdu 'teleonomija' un teleologija'

sakne ir teleos (teļos), kas tulkots varētu nozīmēt ne tikai

mērķi un noslēgumu, bet ari uzdevumu vai iemeslu.

Šiem vārdiem nav nekā kopēja ar vārdu "theologija", kam

sakne ir vārds "theos"(dievs). Zinātnē šie vārdi lietoti to

pareizā nozīmē. □

,
LTZJurjāns,

lektors Teleonommijas zinātnes

Viskonsīnā

DAUGAVAS VANAGI

PĒDĒJAIS DARBA POSMS

DV CV prezidijs pašreizējā sastāvā ievadīja pēdējā

mandāta- 2002. gada darba cēlienu ar sēdi 2002. gada 21.

janvāri HamUtonâ, Ontario, Kanādā.

Sēdē piedalījās DV priekšnieks V. Plūdons un prezidi-

ja locekļi - V. Dāboliņš un A. Kalupnieks, bet sekmiga dar-

ba vēlējumus bija sūtījuši DV ģenerālsekretārs P. Vanags

bij. DV ģenerālsekretārs G. Tamsons, DV vanadžu priekš-

niece R. Kaugura DV CV jaunatnes nozares vadītājs L

Balodis, DV jaunatnes kopas Latvijā vadītājs A. Pīrāgs un

DV CV pārstāvniecības Latvijā vadītājs V. Kursietis.

Sēdes ievadā DV priekšnieks V. Plūdons norādīja, ka

ar Šo sēdi prezidijs uzsāk sesto darbības gadu. Uzticētos

pienākumus veicot, prezidijs arvien ir vadījies pēc DV CV

lēmumiem un norādījumiem. Aizvadītajos 5 darba gados

ir paveikts daudz. Liela vērība veltīta aprūpei, DV jaunat-

nei un vanadzēniem, nacionāli politiskam darbam un kul-

tūras pasākumu atbalstīšanai.

Vienreizējs un vēsturisks notikums bija sadarbības

deklarācijas parakstīšana ar DV latvijā, Valmierā, 2001. g.

2. augustā. Pagājuši jau 7 mēneši, kurus būtu vajadzējis iz-

mantot sadarbības izveidošanai. Diemžēl, tas pilnvērtīgi

nav noticis, tāpēc rodas nelielas Šaubas - vai visi vēlas so-

ļot kopsolī? Lai panāktu pilnīgu vienotību, ir nopietni jā-

strādā. Tas jādara ne tikai DV Centrālai valdei, bet visu

zemju valdēm, ari DV Latvijā. Jo ātrāk tiks izveidota ab-

pusēja sadarbība, kā tas minēts parakstītajā Konkorda de-

klarācijā, jo ātrāk mums būs pilnīgi vienota DV saime visā

pasaulē.

Lai visus norādījumus un ieceres realizētu, CV prezi-

dijam priekšā stāv darba pilns gads. DV priekšnieks un

prezidija locekļi novēlēja katram vanagam, vanadzei, jau-

nietim un vanadzenam sekmīgu 2002. gadu un aicināja

vienmēr pirmajā vietā likt organizācijas demokrātiskās uz-

būves prasības, kas noteikti vairos kopējā darba augļus un

stiprinās vienotību.

Kopš iepriekšējās prezidija sēdes vispārējā informāci-

jas darba ietvaros ievadīta Lestenes Brāļu kapos pārbedito

karavīru saraksta sagatavošana. "DV jaunatnes studentu

aizdevumu stipendiju" programmas iedzīvināšanai prezi-

dijs pārskaitīja Ls 100, kas ir vienas stipendijas apmērā.

DV Kanādā valde šai vajadzībai pārskaitījusi $ 500. DV

Latvijā jaunatnes nozares darba veicināšanai pārskaitītas

J 200, daļa no CV ideoloģijas nozares budžeta līdzekļiem.

Atvēlētie Ls 500 DV jaunatnes istabas iekārtošanai Slokas

ielā 122 pārskaitīti. Nosūtīti Ls 200 grāmatas "Brīvības

piemineklis - tautas celts un parūpēts" izdošanas atbals-

tam.

DV priekšnieks V. Plūdons saņēmis daudz Ziemsvēt-

ku sveicienu un sekmīga Jaungada vēlējumus DV saimei.

Kopīgi ar vēsturnieku T. izkārtotajā darba sēdē

notikusi iepazīšanās ar plānotās videofilmas 'Taisnība par

Latviešu leģionu" iecerēto saturu. Ar filmu strādā A. Skal-

bergs. Cerams, ka Dr. T. Puisāns varēs apstiprināt galīgo

tekstu martā (Rīgā). Daudz DV zemju pieteikušas savu fi-

nanciālo atbalstu. Saņemta ziņa no DV Austrālijā Melbur

nas nodaļas valdes priekšsēža A. Sauliša par $2500 (AUS)

devumu. Atzīmējot DV dibināšanas 56. gada dienu, To-

ronto nodaļa rīkojusi atceres vakaru DV namā. Turpinās

darbs ar "Melno grāmatu" (angliski). Tulkošana veicas la-

bi. Grāmatu iespiedis 1000 eks. tirāžā Memento izdevnie-

cībā. To izdalīs, garvenokār, diplomātiem un politiķiem.

DV CV prezidija sekretārs A. Kalupnieks ziņoja par

Zemes valdes sēdi, kas notikusi 2001. g. 7. decembri. At-

saucoties uz DV biedru un tautiešu atgādinājumiem par

ziedojumu vākšanas izkārtojumu, kopīgi ar DV ASV

priekšnieku J. Augustu laikrakstos ievietota pateicība zie-

dotājiem un paskaidrojumi par to vākšanas kārtību. 11.

decembri apmeklēts "Kristus Dārzs". Vanadzes devušas

priekšnesumus un dāvanu sainīti iedzīvotāju Ziemsvētku

priekam. DV Kanādā zemes valdes darbinieki uzsākuši

priekšdarbus 52. delegātu sapulcei, kas notiks 27728. ap-

rīli. 18. janvāra sēdē apstiprināti lidzekļu pārskaitījumi:

DV CV administratīviem izdevumiem $ 1000, DV jaunat-

nes darba atbalstam $ 2000, DV Mēnešraksta izdošanai

$ 2000. daudzbērnu ģimeņu aprūpei Latvijā $ 5000, Leste-

nes Brāļu kapu izbūvei $ 5000 un Zasas pagasta traģēdijā

palikušo bāreņu atbalstam $ 1000.

CV prezidija kasieris V. Dāboliņš darbojās DV Kanā-

dā valdes darbā.

Ar š. g. 1. janvāri DV ģenerālsekretāra pienākumus

uzņēmies DVF iekšējās informācijas nozares vadītājs

Pauls Vanags. Viņa adrese: P. Vanags, 17 Carlton Ter-

race, Swansea, SAI 6AB, United Kingdom; tel. 44-179-246-

8041, fakss 44-179-265-3337. Sakarā ar filmas 'Taisnība

par Latviešu leģionu" uzņemšanu viņš apciemos Latviju

un tiksies ar A. Skalbergu un N. Romanovski. Tiešā darba

ietvaros zemēm izsūtītas pagājušā gada darbības pārskata

veidlapas. Krājumā vēl ir E. Andersona "Latvijas bruņotie

spēki un to priekšvēsture". Prezidijs piekrita, ka šis grā-

matas piedāvā par pazeminātu cenu un izmanto godalgām

un dāvanām.

Līdzšinējā ģenerālsekretāra G. Tamsona pienākumi

beigušies ar 2001. g. 31. decembri, tomēr paies ilgāks

laiks, kamēr izvērtēs aizvadītā gada darbu. Decembra sā-

kumā uz Latviju pārskaitītas J 10.000, kas gandrīz iz-

maksātas. Marta sākumā notiks kases grāmatu revizija.
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PIC tam notiks pilnīga archīvu un grāmatu pārņemšana.

Prezidijs novērtēja G. Tamsona nepārtraukto darbu kopš

1994. g. I. janvāra. Vina devums DV organizācijai bijis se-

višķi liels, par ko viņam pienākas visas DV saimes pal-

dies.

Par DV CV pārstāvniecības darbu Latvijā ziņoja tās

vadītājs V. Kursietis. 2001. g. decembri kopsummā iz-

maksāti Ls 23.000, iepriecinot saņēmējus aprūpes jomā:

leģionārus, daudzbērnu ģimenes un ari privāto sūtījumu

saņēmējus.

DV vanadžu priekšnieces R. Kaugure iesaistījusies

DV Klīvlandes apvienības vanadžu kopas darbā un plašajā

sarakstē Ziemsvētkos un Jaungadā. Nosūtījusi aprakstu

par DV 10. globālajām dienām, Valmierā "Laiks, Telpa,

Ļaudis" 6. grāmatas redaktrisei D. Vallenai. Turpināts

darbsDV daudzbērnu ģimeņu akcijas Latvijā atbalstam.

Prezidijs piešķīra Ls 500 Mores kauju piemiņas mūze-

ja iekārtošanai; nolēma izmaksāt Ls 1.000 ziedojumu RLB

Atbalsta fondam un bij. Valsts un ministru prez. Dr. K, Ul-

maņa pieminekļa celšanai Rīgā, līdzekļus atvēlot no G.

Astras fonda. DV jaunatnes žurnāla Utopija-Nākotne 12.

numura izdošanai atvēlēja Kans 1.300 no DV CV prezidija

līdzekļiem Kanādā.

Pārrunājot DV nākotnes darba plānus, prezidijs lūdza

DV Latvijā jaunatnes nozares vad. A. Pīrāgu aicināt DVL

vanadzēnus iestāties DV jaunatnes kopās.

Šī gada DV CV gadskārtējā sēde notiks no 15.-17. jūli-

jam DV ASV valdes izkārtojumā Milvoku latviešu namā,

8845 West Lynks Ave., Milwaukee, WI, USA; tel. 414-535-

7833. Apmešanās - Baymont Northwest viesnīcā, 5442

North Lovers Lane Rd, Milwaukee, WI 53225, USA; tel.

414-535-1300, fakss 414-535-1742vai Tiem,

kas lidos caur Čikāgu, iepriekš sazinoties, palīdzēs Čikā-

gas DV apvienības priekšnieks Ivars Kēlers, 3747 North

Panama Ave., Chicago, IL 60068-1742. USA; tel. 773-625-

4150, fakss 773-625-4185. No Čikāgas uz Milvokiem dodas

ari autobuss (Shuttle Bus). Ja būs vajadzīga papildus in-

formācija uz vietas, par to gādās A. Mundeciems, 18931

West Greenfield Ave, New Berlin, WI 53146, tel. 262-782-

3766.

2003. g. DV Kalendāram domātās fotogrāfijas sūtā-

mas red. Veltai Spārniņai līdz 2002. g. aprīlim, 3230 Ran-

kin Rd., Minneapolis, MN 55418-2559, USA.

Prezidijs apzinās, ka priekšā stāv jauns darba pilns

gads. Pāri visam pirmā vietā liksim organizācijas demo-

krātiskās uzbūves prasības. Tās veicinās kopējā darba

augļus un vienotību DV organizācijā un latviešu sabiedrī-

bā vispār. Lai Dievs dod spēku mums visiem būt stipriem

apņēmībā un darbā! □

A. Kalupnieks,

Hamiltonā

VĒSTULES

KAS IR KRISTUS DĀRZS?

Presē Dzidra Bērziņa savā rakstā "Kas ir Kristus

Dārzs?", atreferējot Ausmas Miķelsones runu, saka:

"Kristus Dārzs ir radies ar LNAK, DV, latviešu baznīcu un

draudžu, bankas un privātiem financiāliem atbalstiem".

Es pats, būdams vistiešāk iesaistīts Kristus Dārza tap-

šanā, varu no savas puses piebilst, ka Daugavas Vanagi

bija visdevīgākie šīs mājas atbalstītāji, kā pašā sākumā, tā

vēl arvienu. Nāk atmiņā simboliskas piemērs, kad DV na-

mā pēc kādas sanāksmes pie manis pienāca DV dalīb-

nieks Donats Lapkovskis un man iespieda rokā, no kaba-

tas izvilcis saburzītu, senāk jau uzrakstītu čeku par 100

dolāriem ar vēlējumu, lai labi veiktos. Un vēlējums piepil-

dījās. Tas bija pats pirmais ziedojums. Kas attiecās uz baz-

nīcam, jāpiemin, ka viena no tam, kas pati bija iesākusi lī-

dzīgu projektu, kas neveicās, līdz pat šim laikam ir ieturē-

jusi ļoti atturīgu pat negatīvu nostāju pret Kristus Dārzu.

Šeit man vislielākais iebildums ir par to, ka LNAK

(Latviešu Nacionālā Apvienība Kanādā) ir pieminēta pat

kā pirmā Kristus Dārza atbalstītāja. No tiešās pieredzes

varu apgalvot, ka tieši LNAK ar toreizējo vadību bija ar

visnegatīvāku, pat naidīgu nostāju. Par to var pārliecinā-

ties, ieskatoties to gadu LNAK aktīs vai arī pašķirstot
"Dzimtenes Balss" avīzes lapas. Tā vienlaicīgi darīja to pa-

šu. Tie bija LNAK vīri, kas pie paša fināla Kristus Dārza

skrejošo vilcienu gribēja nolaist no sliedēm, bet laikus ti

ka pamanīti. Daudzi man šad tad cenšas glaimot, ka bez

manis nebūtu šis mājas. Tam es nepiekritu, jo zinu, ka tā

bija mana meita Mārgareta. bez kuras patiesi Kristus Dār-

za nebūtu. To vienreiz publiski atzina pat māc. I. Gaide.

Kad Kristus Dārzs atvēra durvis 1985. gadā, es jau valdes

vadību biju nodevis Dr. Jānim I.ūsim, pats paliekot par

medikālo direktoru. Man te ir ļoti jāpateicas pirmai virs-

māsai Valērijai Kozulei, kas pie Mājas pirmo rezidentu

uzņemšanas veica visgrūtāko darbu, ko atzinīgi novērtēja

pat ministrijas pārstāves. Bet visos šajos gados ne valde,

nedz šoreiz Ausma Miķelsone nav atcerējusies viņai pa-

teikties.

Nav jau jābrīnās, ka daudziem no mums jau sāk ar-

vienu vairāk lietas aizmirsties. 4,5 miljonu dolāru aizdevu-

mu Mājas būvei vajadzēja izcīnīt no Kanādas finanču

ministra Romeo Lablanka (Le Blanc) caur CMHC, kas

latviešiem kā mazai, politiski nenozīmīgai sabiedrībai bija

ļoti grūts darbs. To sekmīgi paveica Mārgareta Upenieks,

toreiz Kristus Dārza speciālu uzdevumu veicēja. Viņai lai-

mīgi šis ministrs bija kļuvis pazīstams caur Baltiešu vaka-

riem parlamentā Otavā, kur viņa spēlēja harpu. Ministrs

viņu atcerējās. Tieši 1983. gada 18. novembri saņēmām

paziņojumu par piešķirto aizdevumu.

Ja tas notiek ar Mājas iemītniekiem, tas ir viegli sa-

protams, bet ka tas parādās pie valdes locekļiem, tad jau

ir nopietna problēma. Laikam, tāpēc šodien nav jābrīnās,

ka Kristus Dārzs ir nonācis bezizejas grūtībās. Labi, ka

ministrija to ir pārņēmusi, tā nodrošinot iemītniekiem zi-

nāmudrošību.

Jāapbrīno Kristus Dārza vadības trijotne, kas pēc 16

gadiem, novedot Māju šādā situācijā, tomēr vēl doma, ka

ir neatvietojama un turās pie varas, ignorējot pat ministri-

jas atgādinājumu par Maximum Tenure. Jājautā, kur ir pa-

zudusi atbildības sajūta pret darba pienākumu un visu sa-

No Dr. E. Upenieka Kristus Dārza archīva: 1983. g. maijā - no

kr. Jerry Roberts, M. DeJonga, E. Upenieks, kas saņem no

CMHC (Canada Mortgage and Housing Corporation) pārstāves

DeJongas $ 5.000 čeku projekta sākuma administratīviem

izdevumiem.
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biedrību? Kā var citādi izskaidrot, ka Ušu prātu tika no-

raidīts valdibas piedāvājums gultam, lai Māju varētu pa-

plašināt? Tagad ir jāgaida pieci gadi vai gultas jāpērk no

citām mājām par dārgu naudu, kādas nav.

Vēlu Ausmai Miķelsonei turpmāk būt objektīvākai sa-

vos referātos par Kristus Dārzu. □

E. Upenieks,

Toronto

TE NU IR TAS PASKAIDROJUMS

"Līdz LNAK pēdējām vēlēšanām Montrealas Ziņotājā
J. Mazutis pārgudri rakstīja par latviešu sabiedrības 'aiz-

kulisēm 1, sevišķi naidīgi izsakoties par patreizējo LNAK

vadību. Bet tagad, kad viņa draugi pārņēmuši LNAK vadī-

bu, apklususi kritika." Aiz segvārda slēpdamies, tā nogal-
vo 'Sirmais Kanaks' (Latvija Amerikā, vēstules, 2002. g.

12. janvāri.

Fakti, šķiet, viņam nav svarīgi. Ja runa iet par diviem

LNAK $ 10,000 piešķīrumiem Latvijai Amerikā (LA), sen

bija zināms, ka pirmo izkārtoja "toreizēja... vadība" (val-

de), bet otro 'jaunā' (pagājušā gada pavasari sastādītā) pa-
dome. Ziņotāja slejas liecina, ka kritizēju abus gadījumus.
Pie pirmā nepatīkams bija vēl tas, ka LNAK valdes priekš-
sēdis, pabalstu nodrošinājis, iegāja LA izdevēja (Amber

Press) vadības lokā - skaidrs interešu konflikts. Pie otrā

(un tekoši) tas, ka LNAK arvien nav saņēmusi solīto LA

tirāžas un finanču pārskatu. 'Skaitļi nemelo'. Vai patiesi
avīzei nepieciešams pabalsts, vai vispirms pašai jākārto ci-

tas (saimniekošanas, satura) problēmas? Līdzīgus jautāju-

mus izteikuši vairāki LNAK padomes locekļi; par tematu

pārrunas MLB Ziņotājā diezgan skaļi risinājās pirms un

pēc vēlēšanām. Kas tad, galu galā, 'apklusis? Ja visu to

stipri vēlāk kā 'naidīgu' notēlo ļaudis, kam lietišķais bijis,

nebijis - lai pasaka īsto motivāciju.

'Kanakam' daudz kas nepatīk. valdes priekšsē-

dim E. Tannim, piem., "... vajadzētu padomāt par publis-
kās runāšanas kursiem". Esot kaut kas nesmuks 'dzirdēts'

par Kristus Dārza kapličas projektu. Vājš bijis kāds

priekšlasījums Toronto pensionāriem. Uzslavēti un pelti
daži valdes, padomes locekļi. 'Kanaks' pat izklāsta, kādus

posteņus "bij. valdes priekšsēdis" paziņām bija "paredzē-

jis"(Kā viņš to zinātu"). Citi, 'jaunie' - pārāk aizņemti, nav

neko "parādījuši". Un tā tālāk. Mistrojums izskan kā sa-

rūgtināta zaudētāja sūdzelība. Ja kas te iznācis "pār-

gudrs", tad LNAK strostošana tikai tāpēc, ka mainījusies

vadība... avizē, kas saņem LNAK palīdzību. Kas tādu pret-

runīgu gājienu pasūtījis?

'Kanaks' prasa: "Kur tad ir tas lielais uzlabojums, ko

ienesa jaunā vadība?" Lielo, kā ar jauniem 'režīmiem' pa-

rasts, gaidām - bet pārāk lielu negaidīsim, jo IJvIAK pado-

mes un valdes sastāvos radikālas izmaiņas nav notikušas.

Vienu maziņu gan var tūlīt minēt: iestājusies pieklājība.
'Vecais režīms' visus kritiķus, arī 'Kanaku', nomelnotu kā

'čekas darba turpinātājus'. Vai tie jaukie vadonības laiki

aizmirsušies?

"Varbūt J. Mazutis paskaidros," viņš saka, norādot, ka

(mani) "... draugi pārņēmuši LNAK vadību." Pārsteigums

visapkārt! Lūdzu, Kanak, pasaki, kuri tie būtu, nosauci

vārdā, lai lasītājiem (un man) nav jāmin. Starplaikā, Otavā

par Toronto lokālproblēmām rūpējamies, apm., tikpat
daudz, kā torontieši par mūsējām. Precīzus paskaidroju-

mus 'Kanaks' var pats uz vietas saņemt no LNAK amat-

personām (esot labi "pazīstamas"), projektu komisijas, pa-

domes un valdes locekļiem. Tāpat - nodot sakarīgus iebil-

dumus, ieteikumus.

Ak, jā, tad jau būtu jāparāda īstā seja, jāparakstās at-

klāti... □ Juris Mazutis

Pateicība un mierinājums Robertam un Lindai

Karlsoniem ar ģimeni

leskatoties janvāra MLB Ziņotājā ieraudzīju sēru vēsti

- 2002. g. 8. janvārī Montrealā miris inž. Roberts Žanis

Karlsons. Ak vai...!Kā es to nezināju, un tik pēkšņi... te bi-

ja un te vairs nav. Man izlikās, ka ir pagājušas tikai dažas

dienas, kopš bija vasara. Mēs - veci draugi, inž. Karlsons ar

kundzi un vēl citi paziņas, sanākuši kopā, omulīgi sēdējām

ēniņā uz Noras plašās mājas verandas. Priecājamies par

skaisto dārzu, saulainās vasaras zaļumu, baudījām mājas

mātes viesmīlību un pārrunājām sākuma laikus Kanādā.

Bijām stipri un veseli. Jutāmies labi - ļoti labi! Man bija

priecīgs prāts un viegli ap sirdi. Kopš tās reizes daudz kas ir

mainījies. Ir auksta ziemas diena. Esmu viena mājās. Stā-

vu pie virtuves loga un vēroju kailos kokus, sniegu un ledu

ārpusē. Mana sirds ir smaga. Esmu noskumusi. Skumstu

par mūžībā aizgājušo ģimenes paziņu un raizējos par viņa

mīļoto kundzi un meitiņu Rutu.

Izlasot Andfa Paleja rakstu "Roberts Žanis Karlsons ",

manas domas klīst pagātnē. Jā... pareizi! Tā bija. 1949. ga-

dā, ieceļojot Kanādā, mīļā un klusā Karlsonu ģimene dzī-

voja pie mums - Ozoliņiem, bija daļa no mūsu ģimenes. Visi

bijām iebraucēji. Ar tukšu kabatu nevarējām atļauties dzī-

vot kā kungi. Bet kā bija, tā bija ļoti labi. Atceros piemīlīgo,

piecgadīgo Rūtiņu, laipno Karlsona kundzi - jaunu un spē-

jīgu mākslinieci un patīkamo inl Karlsonu - klusu, mierī-

gas dabas cilvēku. Man, toreiz skolniecei, Karlsons piepalī-

dzēja fizikā, izskaidroja, kas ir "Specific gravity"- īpatnējais

svars. Biju ļoti pateicīga, un nekad to neaizmiršu. Tas bija

sen, sen atpakaļ. Šodien, ,kā daudzi citi mūsu draugi, inž.

Karlsons ir aizgājis mūžībā, un es vēlos izsacīt pateicību -

beidzamopaldies manam kādreizējam skolotājam: "Paldies,

Karlsona kungs, ka palīdzējāt man, jaunai meitenei, celt

manu iecerēto zinību pili, ar savu roku uzliekot pa ķieģelī-

tim!" Sakot paldies inl Karlsonam, nevaru aizmirst viņa

kundzi Lindu. Atceros, ka vēlākos gados, kad mūsu dzīves

ceļi krustojās un iznāca izdevība satikties, Karlsona kundze

negāja garām, kā svešiniece, pārsteigumā viņa priecīgi iz-

saucās: "Ausmiņa!" Viņa sniedza roku, aprunājās, deva

man neviltoti mīļu, siltu smaidu, smaidu, ar kādu tikai re-

tā seja ir apbalvota! Vēl stāvot pie virtuves loga es domāju:

meklēju vārdus, meklēju zāles, ko varētu viņai, bēdu sa-

graustai pasniegt. Meklēju... bet labi zinu, ka nav ne vārdu,

ne zāļu, kas spētu dvēseles sāpes par zudušu dzīves draugu

remdināt. Tādu nav! Tādas neatrast!

Trūkst man vārdu un nav man zāļu, tomēr vēlos, kaut

vai domās tuvoties un teikt: "Nāku tukšā, vēlos tikai Jūs no-

glāstīt, uzlikt savu roku uz Jūsu šaurā pleca, līdzjūtībā pa-

spiest roku, noslaucīt asaraino vaigu un noglaudīt sirmo

galviņu. Vēlos Jūs mierināt un stiprināt."

Domāju par mazo Rūtiņu, kura, augot mīļoto vecāku

gādībā, ir iemantojusi mātes silto smaidu un tēva kluso un

mierīgo raksturu. Zinu, ka viņa Šodien skumst pēc tēta.

Viņa ir norūpējusies par vientuļo māmiņu - trūks viņai mī-

ļās stiprās rokas... kā būs, kā varēs izdzīvot?! Rūtiņai nav

vieglas dienas. Izsaku visdziļāko līdzjūtību viņai un viņas

ģimenītei - Ērikam, Andrai un jaunajai māksliniecei Ilgai,

kas no vecvecākiem mantotokautrīgumu un saulaino smai-

du gla'bā nākošajām paaudzēm. Ijai Jums visiem labi

klājas, turpmākos dzīves ceļus staigājot! O

Ausma Hūns

Par savu saraksti aktuālajā latviešu valodas jautāju-

mā Palaunadža saietā L feburān, Latviešu centra, ziņoja

Alberts Caune. Viņš nosūtījis vēstuli Latvijas Valsts prezi-

dentei Dr. V. Viķei-Freibergai. Nule tai saņemta prezi-

dentes kancelejas atbilde. Atsaucoties A. Caunes lūgu-

mam, sniedzam abas vēstules mūsu lasītājiem. Red.
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VĒSTULES VALODAS JAUTĀJUMĀ

Montrealā, 31. janvāri, 2002

Eksellencei Vairai Vīķe-Freiberga

Latvijas valsts prezidentei

Pils laukumā3

Riga, LV-1900

Cienījamā prezidente,

Vairumā es Jūsu darbību līdz šim esmu apbrīnojis ar

dažiem izņēmumiem, par kuriem nebūtu vērts runāt.

Bet, kad Jūs ierosinājāt grozīt valodas likumu, lai at-

ļautu cilvēkiem, nezinot pietiekoši latviešu valodu, kandi-

dēt uz publisku amatu, es nevaru atturēties Jums nerakstī-

jis.

Šī ierosinājuma rezultāti jau ir redzami ikdienas dzīvē

Latvijā.

Piemēram, no Rēzeknes tiek rakstīts, ka tur daudzos

veikalos un iestādēs, kur līdz šim pārdevēji vai ierēdņi

centās apkalpot latvisiki, tagad atsakās runāt latviski, no-

rādot uz to "Jūsu" prezidente saka, ka mums nav jāzin

latviski. Viņi saka "jūsu", bet ne "mūsu" prezidente. Tā

tad viņi neatzīst Jūs par savu prezidenti, bet izmanto katru

iemeslu, lai atteiktos runāt latviski. Līdzīgi gadījumi tiek

ziņoti ari no Rīgas.

Man liekas, ka Saeimas deputāti labāk izprot pašrei-

zējo situāciju, noraidot Jūsu ierosinājumu.

Kas notiktu, ja pēc Jūsu ierosinājuma Saeimā ievēlētu

deputātu, kas nerunā pietiekoši latviski. Viņš pieprasītu,

lai vai nu visi deputāti runā krieviski, vai ari lai visu Saei-

mas darbību tulko krieviski. Sekas ir nepārredzamas un

nekādā ziņā nenāktu latviešu valodai par labu.

Aizbildināšanās ar NATO vai ES noteikumiem ari ne-

iztur kritiku, kā to labi parāda J. Ziedars savā vēstulē "The

Baltie Times", kuras kopiju es Jums nosūtu.

Man liekas, ka tauta būtu sajūsmā, ja Jūs atsauktu

savu ierosinājumu. Vismaz to es varu teikt par maniem ra-

diniekiem un draugiem I.atvijā, ar kuriem es sarakstos.

Patiesā cieņā,
Alberts Caune,

6565Collins, Apt 511

Cote St Luc, QC, H4W3H3

E-Mail: albert@total.net

LATVIJAS VALSTSPREZIDENTA KANCEIEJA
Pils laukums 3, Riga, LV-1900

Rīgā, 2002. gada 6. februārī

Alberts Caune

6565 Collins, Apt. SU

Cote St. Luc, QC, H4W3H3

Godātais Cauneskungs,

Valsts prezidenta kanceleja ir saņēmusi Jūsu Valsts pre-

zidentei adresēto vēstuli. Vazlsts prezidenta kancelejas vār-

dā pateicos par vēstulē pausto viedokli un daru Jums zinā-

mu, ka vēstule tiks nodota Prezidentes kundzei pēc viņas at-

griešanās no darba vizītes ASV.

Ņemot vērā sabiedrībā izraisīto diskusiju jautājumā

par "valodas prasībām" deputātu kandidātiem vēlēšanas

reglamentājošos likumos, uzskatām par nepieciešamu infor-

mēt Jūs par sekojošo.

Pirmkārt, izmantojot šo izdevību, ir skaidri jāuzsver:

Valsts prezidente uzskata, ka deputātiem (iau ievēlētām

bēršanām) ir iātārvalda valsts valoda atbilstoši to profésio-

nālo un amata pienākumu veikšanai. Tāpat, nav nekādu

šaubu, ka sēžu un citu darba sanāksmju valoda publiskās

varas institūcijās ir valsts valoda, art lietvedībā un doku-

mentos lietojama valsts valoda. Un to visu nosaka jau spē-

kā esošie likumi (sk. zemāk normatīvo aktu apskatu).

lepriekšējā rindkopā izskaidrotā sakarā ir jāatceras, ka

diskusiju izraisījušie grozījumi vēlēšanu likumos, kas nosa-

ka papildus valodas prasmes prasības pierādīšanu tiem

Latvijas Republikas pilsoņiem, kufi nav beiguši latviešu

valodas plūsmas un kandidē Saeimas vai pašvaldību velē-

šanās, tika izstrādāti un pieņemti viena konkrēta deputāta -

Joahima Zīgerista valodas neprasmes dēļ. Taču toreiz vēl

nedarbojās jaunā Valsts valodas likuma (spēkā no

01.09.2000) prasības, kā arī nebija noteiktas vēl papildus

valodas prasmes prasības Saeimas Kārtības rullī, kuras

faktiski aizsargā valts valodas statusu un lietošanu publis-

kās varas institūcijās.

Otrkārt, svarīgs jautājums, kas rodas, iepazīstoties ar

tālāk detalizēti aprakstītajiem normatīviem, kas jau aizsar-

gā valsts valodu, ir jautājums par to, vai gadījumā, ja de-

putāta kandidāts pārvalda valsts valodu atbilstošā pakāpē,

vai ar to var panākt arī valodas praktisku lietošanu. Vai ir

iespējama situācija, kad deputāta kandidāts valodu pārval-

da, bet pēc ievēlēšanas nelieto?Ja tā, tadkādi normatīvi re-

glamentē šādu situāciju? Šos aspektus iz izvērtējuši Valsts

prezidentes aicinātie eksperti (sk. pievienoto ekspertu ziņo-

jumu), taču jau pirms tam bija skaidrs, ka vēlēšanu likumu

prasības irpar valsts valodas zināšanu, bet nevis par lieto-

šanu. Nākošais jautājums - vai vēlētājiem ir svarīga valsts

valodas praktiskā lietošana valsts un pašvaldību iestādēs,

vai valodas zināšanas apliecība kādā atvilktnē? Šī brīža si-

tuācija atsevišķās pašvaldībās (piemēram, Rīgā un Jūsu

pieminētajās latgalēs pilsētās) liecina, ka valodas zināša-

nu apliecības esamība nenodrošina valsts valodas lietošanu

un minētā norma nav tas pareizais instruments, lai panāk-

tu vēlamo mērķi, jo kā tad ir gadījies, ka tiek ievēlēti de-

putāti, kas faktiski valsts valodu nelieto, bet toties ir izpildī-

juši visas vēlēšanu likumu prasības?

Trešais jautājums - vai tas ir demokrātiski daļai no

Latvijas Republikas pilsoņiem, kufi pēc būtības un saskaņā
ar Satversmi ir vienlīdzīgi savās tiesībās vēlēt un būt ievēlē-

tiem, noteikt papildus prasības. Ir izskanējuši arī argumen-

ti, ka tas fakts pats par sevi, ka deputāta kandidāts 20 ga-

dus atpakaļ ir beidzis latviešu valodas plūsmas skolu, pie-

mēram, Latgalē, tur dzīvojis un, iespējams, zaudējis valo-

das lietošanas iemaņas, negarantē, ka šādas personas kan-

didatūra atbilst likumā noteiktajām prasībām valsts valo-

das pārvaldīšanas jomā. Vai tas ir demokrātiski valsts pil-

soņus sadalīt divās grupās, paredzot tiem atšķirīgas prasī-

bas. Bez tam ir jāatzīst, ka valsts valodas zināšanas augs-

tākajā pakāpē negarantē pilsoņu lojālu attieksmi pret vals-

ti, jo, piemēram, Ždanokas kundze brīvi pārvalda latviešu

valodu un Rubika kungs pie tam vēl arī ir latvietis pēc tau-

tības, savukārt, daži Saeimā ievēlētie ārvalstīs dzimušie un

izglītību ieguvušie latvieši, kā, piemēram, Birznieces kun-

dze, ir patiesi savas valsts interešu aizstāvji, taču valsts va-

lodas prasme atestācija augstākajā līmenī tiem varētu sa-

gādāt nopietnas grūtības, gadījumā, ja prasības pierādīt sa-

vu valodas prasmi tiktu ieviestas vienlīdzīgi visiem deputā-

tu kandidātiem.

Ceturkārt, apzināti vai neapzināti tiek jauktas divas

būtiskas lietas: prasības deputātu kandidātiem un prasības

deputātiem, norādot, ka kā gan var būt deputāts, kas nepār-

valda valsts valodu. Bet deputātiem pārvaldīt valsts valodu

par pienākumu uzliek gan Latvijas Republikas Satversmes

4. pants (starp citu, pieņemts arī tikai 1998. gadā pēc

"valodas prasību' ieviešanas vēlēšanu likumos 1996. ga-

dā), gan Valsts valodas likums, gan Saeimas Kārtības rul-

lis. Ja mēs a priori pieņemam, ka šie likumi noteikti netiks
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ievēroti, tad mēs apšaubām jebkura parlamenta pieņemtā

vai pieņemšanas procesā esošā likuma turpmāku ievēroša-

nu.

Piektkārt, Jūsu iesniegumā norādītā situācija Rēzeknes

veikalos un iestādēs neattiecas uz politiskās atbildības me-

chanimu, kāds ir starp vēlētāju un deputātu, bet gan uz

administratīvas atbildības sfairu, kas ir stingri un bez atru-

nām reglamentēta Valsts valodas likumā. levēlēt sev tīka-

mu deputātu ir tikai un vienīgi tautas ziņā, jo visa vara

Latvijas Republikā pieder tautai. Vēlētājam jābūt brīvām

un administratīvi neierobežotām tiesībām atdot balsi par

sev tīkamo deputāta kandidātu, taču šim kandidātam pēc

ievēlēšanas ir jāpilda likumi (ari Valsts valodas likums)

tāpat kā jebkuram citam pilsonim. Deputāti mums bieži

pirms vēlēšanām dodsolījumus. Ko mēs - vēlētāji darām, ja

solījumi netiek pildīti? Mēs balsojam par citiem kandidā-

tiem nākošajās vēlēšanās un šis ir politiskas atbildības me-

chanisms, kas nosaka attiecības starp deputātiem un vēlētā-

jiem. Savukārt, attiecībā uz ierēdņiem, pakalpojumu snie-

dzējiem, tiesnešiem un pārdevējiem darbojas administratī-

vās atbildības mechanisms, kas ļauj izvirzīt dažādas papil-

dus prasības, kas nepieciešamas to profesionālo pienākumu

veikšanai, un šajā gadījumā tās nav uzskatāmas par POLI-

TISKO tiesību diskrimināciju. Jaukt kopā pārdevējus ar de-

putātiem, manuprāt, nav korekti, lai gan emocionāli izpro-

tami. Attiecībā uz atsevišķu cittautiešu izpratnes trūkumu

par problēmu kopumā un "Jūsu" un "Mūsu" prezidenti, at-

liek vienīgi secināt, ka katrā tautā var atrast aprobežotus

un neinteliģentus cilvēkus, bet tas nav arguments šai disku-

sijai

levērojot to, ka iedzīvotājiem, iespējams, nav pilnīgas

informācijas Par jau pastāvošajām likumu prasībām valsts

valodas aizsardzības jomā, tālāk piedāvājam iepazīties ar

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem valsts valodas politi-

kas jomā. . mi
w .

mm
•

Esošās valsts valodas lietošanas un aizsardzības "drošī-

bas iostas" Latvijas Reùublikas citos normatīvajos aktos bez

villšanu likumiem;

l ļņtvim Republikai Satversme

4. pants. Valsts valoda Latvijas Republikā ir latvie-

šu valoda.

n Valsts valodas likums, it īprfi (kS "himta" li-

kumal

7. pants (1) Valsts un pašvaldību iestādēs, tiesās

un tiesu sistēmai piederīgās iestādēs, valsts vai pašvaldību

piederīgās iestādēs, kurās lielākā kapitāla daļa pieder vals-

tij vai pašvaldībai, sēžu un citu darba sanāksmju valoda

ir valsts valoda. Ja rīkotājs uzskata par nepieciešamu sa-

nāksmes laikā lietot svešvalodu, tas nodrošina tulkojumu

valsts valoda.

8. pants (1) Valsts un pašvaldību iestādēs, tiesās

un tiesu sistēmai piederīgās iestādēs, valsts un pašvaldību

uzņēmumos, kā ari uzņēmējsabiedrībās, kufās lielākā kapi-

tāla daļa pieder valstij vai pazŠvaldibai, lietvedībā un

dokumentos lietojama valsts valoda,...

10. pants (2) Valsts un pašvaldību iestādes, tiesas

un tiesu sistēmai piederīgās iestādes, kā ari valsts vai

pašvaldību uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības) no personām

pieņem un izskata dokumentus tikai valsts valodā,

izņemot šā panta trešajā un ceturtajā daļā un citos likumos

noteiktos gadījumus.

111Saeimas kārtības rullis

18. (2) Deputātu ar Saeimas lēmumu var izslēgt no

Saeimas sastāva, ja pēc viņa pilnvaru apstiprināšanas tiek

konstatēts, ka viņš:

2) neprot valsts valodu tādā apjomā, kāds nepiecie-

šams profesionālo pienākumu veikšanai;

veicina tautas viedokļa bnvu izpausmi, izvēloties

likumdevēju varu.

Argumenti kuri visbiežāk tiek minēti ùarlabu attiecīgo

bantu svītrošanai no vēlēšanu likumiem.

0 lerobežojums ir nedomokratisks - vēlētājs nevar

balsot par viņam tīkamo kandidātu

» lerobežojumam ir aizvien mazāka praktiska jēga -

aizvien uzlabojas nelatviešu valodas zināšanas

• Jau sen ir "politiski nepareizi" nezināt valsts valo-

du - visas partijas cenšas nodrošināt, lai kandidāti zinātu

valodu, lai neatgrūstu vēlētājus

• Esam vienīgā valsts Eiropa, kur ir Šāds ierobežo-

jums

• Igauņi ir svītrojuši Šo prasību

m Nekas slikts Igaunijā nav noticis • gluži pretēji,

viņiem ir EDSO misijas atbalsts sevis slēgšanai

• valoda jāprot visiem kandidātiem - latviešu plūs-

mas skolu beidzējiem nekādi papildus eksāmeni nav jāliek,

tātad deputātu kandidāti nav vienlīdzīgi. Satversme paredz,

ka var ievēlēt katru pilntiesīgu pilsoni - bet šī prasība uz-

liek papildu prasības daļai pilntiesīgo pilsoņu.

m prasība vēlēšanu likumā neaizsargā valsts valodu -

valodu aizsargā prasības to lietot tēc ievēlēšanas.. Sliktā-

kais, kas var gadīties - deputāts 4 gadus neko nepateiktu.

Taču ar to būtu jārēķinās vēlētājiem, kas jau iepriekš zinās,

ka kandidāts ievēlēšanas gadījumā viņus nespēs pārstāvēt.

Kas par šādu kandidātu balsotu? Prasība kandidātam it

nāt valodu to neaizsargā - var zināt, bet nelietot. Tātad jā-

veicina lietošana -gan ar prasību lietot, gan ar mācīšanu.

Kopš neatkarības atgūšanas latviešu valodas nezinātā-

ju īpatsvars ir būtiski sarucis. 1989. g. tautas skaitīšanā

62% iedzīvotāju zināja latviešu valodu, bet 81% zināja krie-

vu valodu. 2000. g. tautas skaitīšana parādīja, ka latviešu

valodas pratēju skaits jau pieaudzis līdz 81% iedzīvotāju

(84% zm krievu).

Ņemot vērā latviešu valodas apmācības un izglītības

reformu, kas uzlabo latviešu valodas zināšanas, ir pamats

domāt, ka situācija turpinās uzlaboties. Tajā paša laikā jā-

atceras, ka ne jau tikai krievu valoda mazina latviešu valo-

das lietošanu. Tikpat labi ir jāizvērtē arvien straujākā Rie-

tumeiropas valodu izplatība un lietošana Latvijā.

lepazinusies ar iepriekš norādīto normatīvo aktu prasī-

bām un informāciju, Valsts prezidente 2001. gada 6. de-

cembrī sasauca ekspertu sanāksmi, kufā piedalījās Latvijas

Universitātes Juridiskās fakultātes, Latvijas Universitātes

Cilvēktiesību institūta, Saeimas Juridiskā biroja, Tieslietu

un Ārlietu ministriju, Valsts cilvēktiesību biroja, Valsts va-

lodas centra, Cilvēktiesību un etnisko studiju centra un Mi-

nistru prezidenta pārstāvji, kā arī valdības pilnvarotā pār-

stāve starptautiskajās cilvēktiesību tiesu institūcijās un

Valsts prezidentes padomnieki. Valsts prezidente vērsās pie

ekspertiem ar konkrētu lūgumu un uzdevumu: caurlūkot

un izvērtēt esošo normatīvo aktu bazi valsts valodas lietoša-

nas un vēlēšanu tiesību ierobežošanas jomā, kā arī sniegt

konkrētas rekomendācijas par nepieciešamajiem pasāku-

miem un risinājumiem. Augstāk minētā uzdevuma īsteno-

šana ir atspoguļota pievienotajā ekspertu grupas ziņojumā.

Noslēgumā vēlos nosūtīt Jums zināšanai ASV laikraks-

tā "The Atlantic Monthly" publicēto rakstu, jo savā vēstulē

norādāt, ka aizbildināšanās ar NATO un ES noteikumiem

neiztur kritiku. Par ASV nostāju iesaku Jums interesēties

pie "tiešā avota" - Latvijas vēstnieka ASV A. Roņa kunga,

bet varu Jums pilnīgi godīgi apliecināt, ka situācija ir ļoti

nopietna. Par to liecina arī ASV laikrakstos publicētie vie-

dokļi, ka Baltijas valstis ir lieks apgrūtinājums gan ASV,

gan ES, ko apstiprina arī augstāk norādītais raksts. Pret

EDSO misijas slēgšanu pagājušā gada beigās Vīnē iebilda

Lielbritānija, Vācija, Itālija... EDSO misiju slēdza, pateico-

ties amerikāņu spiedienam un Valsts prezidentes patiešām
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drosmīgajai iniciatīvai pārskatīt "Valodas prasības" vēlēša-

nu likumos, jo pilnīgi saprotamu iemeslu dēļ neviena poli-

tiskā partija vēlēšanu gadā šādu soli nebūtu uzņēmusies.

EDSO misijas neslēgšana būtu nopietns signāls ASVNATO

valstu demokrātijas kritērijiem. Situācija pasaulē pēc 11.

septembra notikumiem ir mainījusies un Krievijas ietekme

pastiprinās. Būtu muļķīgi pašiem ļaut sev Izkrist NATO un

ES eksāmenā.

Ceram, ka Valsts prezidenta kancelejas atbilde ir

sniegusi Jums iespēju saņemt papildus informāciju un vielu

pārdomām Jūs interesējošajā jautājumā.

Ar cieņu,

Sandra Kukule

Valsts prezidentes padomniece

likumdošanas jautājumos

RŪPES PAR TAUTIEŠIEM LATVIJĀ

Esam aizvadījuši vēl vienu spraiga darba gadu. Nu jā-

pārdomā un jāizvērtē paveiktais un nopietni jāapsver, kas

būtu veicams šajā - 2002. gadā. Kanādas latviešu palīdzī-

bas biedrība (Canadian Latvian Welfare Alliance) nav

skaitliski liela sabiedriska orgznizācija, taču tās locekļi nu

jau vairākus gadus pēc kārtas ar helu sirdsdedzi strādā,

lai palīdzētu vecajiem leģionāriem, kara invalidiem, bāre-

ņiem, maznodrošinātām ģimenēm Latvijā. Mūsu rūpju lo-

kā ir ari apvienotā DV organizācija Latvijā.

Ziemsvētku laikā vēlreiz pārskatīju 267 vēstules, ku-

ras pērnajā gadā saņēmām no Latvijas. Tik daudz siltu un

sirsnīgu pateicības vārdu! Un, diemžēl, ari skumjas un iz-

misuma pilnas rindiņas par tautas maznodrošinātās daļas

ārkārtīgi grūtajiem dzīves apstākļiem neatkarīgajā Latvijā.

Un tas nozīmē, ka mums, svešatnē dzīvojošiem latvie-

šiem, joprojām ir jādomā, kā kaut nedaudz palīdzēt veca-

jiem latvju karavīriem, kuru varonību un lielo pašuzupurē-
šanos tautas un it visu mūsu labā nav iespējams novērtēt

par augstu. Krietns pulks veco leģionāru un nacionālo

partizānu dažādās pilsētās un rajonos saņēma no mums

naudas pabalstus zāļu iegādei un ārstēšanās izdevumu ap-

maksai. Pērn uz Latviju aizsūtījām tikai 44 humānās palī-

dzības saiņus, jo nospriedām, ka cilvēkiem daudz noderī-

gāks ir atbalsts naudā. Nu jau Latvijā brīvi nopērkamas

jeb kādas pārtikas un rūpniecība preces. "Deficita" laiks

jau sen aizgājis pagātnē. Un lai cilvēki labāk pērk mūsu

pašu zemnieku veselīgos produktus nekā lieku reizi at-

balstām ārzemju ražotājus.

Mūsu biedrības locekļi ļoti atsaucīgi ziedoja Dz. un E.

Jansonu daudzbērnu ģimenei Cēsu rajona Vaives pagastā,

kuru māju nopostīja uguns nelaime. Esam ļoti priecīgi un

gandarīti, ka lielās ģimenes vecāki un bērni ar mūsu at-

balstu jau ļoti daudz paveikuši jauna mitekļa celtniecībā.

Mēs lidz sirds dziļumiem pārdzīvojām traģiskos notiku-

mus Jēkabpils rajona Zasas pagastā, kad slepkavas izdzē-

sa vairāku mazgadīgu bērnu māmiņu dzīvības. Palīdzību

bārenīšiem izdevās noorganizēt ļoti īsā laika sprīdī. Sirds-

mīļš paldies ikvienam, kas pastiepa palīdzīgu roku!

īpaši sirsnīgas ir pateicības vēstules par Latvijā sa-

ņemtajām grāmatām. Zemessargu padomnieku rotai no-

sūtījām divus saiņus ar militāra satura grāmatām. Vairāki

desmiti saiņu ar svešatnē izdotām latviešu grāmatām aiz-

ceļoja uz Balviem. Manas mātes un manā veltījumā balvu

pilsētas bibliotēkai ietilpa ap 1000 sējumu. Mūsu grāmatu

sūtījums nonāca ari Valkā.

Ik septembri Mores kauju atceres dienas piemiņas sa-

rīkojumos piedalās tautieši, kas viesojas Latvijā. Mēs labi

apzināmies, ka latviešu leģionāru varonība bezgala grūta-

jās Mores kaujās palīdzēja daudziem no mums paglābties

no uzbrūkošajiem sarkanarmiešiem un viņu zvērībām.

Mūsu pateicība ir piemineklis Mores kaujas pieminas

parka izveidei.

Mūsu atbalstītāja A. Zulis kundze ziedoja šujmašīnu

nosūtīšanai uz Latviju. Citi ziedoja nešūtu drēbju gabalus.

To visu aizsūtījām uz Jēkabpili. Turienes jauniešu pulciņš

saņemto tūdaļ lika lietā un savas pilsētas bāreņiem uzšuja

dažādu apģērbu gabalus. Jaunieši bija ļoti lepni par pa-

veikto, bet mēs - iepriecināti, ka kopīgi paveikts vēl viens

labs darbs.

Mēs ļoti atzinīgi vērtējam vanadzēnu un maznodroši-

nāto ģimeņu vasaras nometnes Amatas novada "Apne-

ros". Jauki, ka tur bērniem audzina darba tikumu, patrio-

tismu, savas zemes mīlestību. Pērn šīs nometnes atbalstī-

jām ar 2000 latu ziedojumu. Presē tas kļūdaini tika piedē-

vēts DV Toronto nodaļai...
Biedrība silti jo silti pateicas visiem ziedotājiem, kuru

devums veido mūsu kopējo devumu Tēvzemei. Mēs no

sirds pateicamies ari DVL sabiedriskajiem darbiniekiem

Aleksandram Kalvānam, Rihardam Kalniņam, Kārlim

Mālmeisteram, Arvīdam Šneperam un citiem, kuri Latvijā

sekmēja mūsu projektu īstenošanu.

Pēdējā laikā daži DV organizācijas vadītāji izdara at-

klātu spiedienu uz tiem tautiešiem mītņu zemēs, kuri at-

balstījuši dažādas palīdzības akcijas Latvijai ārpus DV iet-

variem. Esmu DV organizācijas biedre kopš 1953. gada,

DV Zelta nozīmes un citu apbalvojumu īpašniece. Taču

nekad neesmu lūgusi vai aicinājusi kādus DV vadītājus

pārvaldīt manu naudas maku vai konsultēt mani: kam, cik

un kādā veidā ziedot. Zinu, ka par šim nekorektajām un

uzbāzīgajam pamācībām sašutuši arī citi svešatnē dzīvojo-

šie latvieši. Palīdzības darbs Latvijai nav jāmonopolizē ti-

kai Daugavas Vanagu organizācijas rokās. Lai katrs dara

tā, kā padomu dod viņa sirds balss! Galvenais, lai mūsu

visu rūpes ar savu Latviju nekļūtu mazākas. □

Aina Selga,

Toronto

EXLIBRIS
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LATVIEŠU NACIONĀĀA APVIENĪBA KANĀDĀ

LNAK PADOMES SESIJAS PRIEKŠVAKARĀ

TORONTO (R.N.) - Latviešu nacionālās apvienības Kanādā 19. janvāra valdes sēdē, priekšsēža E.

Taņņa vadībā, izvērtēja amatpersonu un atsevišķo nozaru līdzšinējo darbību un pārrunāja ierosināju-

mus turpmākai darbībai sakarā ar gaidāmo padomes sesiju. Padomes prezidija priekšsēdis V. Plūdons

ziņoja, ka LNAK 18. padomes 2. sesija notiks 6. un 7. aprīlī, Latviešu centrā, par ko jau informēti

padomes locekļi un latviešu organizācijas Kanādā. Lai sekmētu padomes divu dienu darbu, prezidijs

aicina visus turpmākās darbības ieteikumus un rezolūcijas iesniegt rakstveidā pirms sesijas, bet ietei-

kumi, kas skar budžetu vai līdzekļu pieprasījumus, jāiesniedz LNAK birojā līdz 7. martam. Prezidijs

valdei ieteic izraudzīt arī atsevišķu nominācijas komiteju, kas pirms vēlēšanām nodrošinātu kandi-

dātus, un aicina padomes locekļus minēt tikai tos kandidātus, kas piekrituši kandidēt. Valde prezidija

ieteikumus atzina par lietderīgiem un pieņēma ieteikto sesijas darba seku. Sakarā ar padomes sesiju

revizijas komisijas priekšsēdis H. Jansons aicināja visas amatpersonas un nozaru vadītājus sagatavot

darbības pārskatus revizijai, ko sāks februārī. Padomes sesijas pirmās dienas, 6. aprīļa, noslēgumā

atsevišķa gada sapulce notiks LNAK Izglītības un kultūras fondam, bet 7. aprīlī gada sapulcē pulcē-

sies LNAK Latvijas aprūpes un attīstības fonda dalībnieki. Sesijas laikā Latviešu centra mākslas

galerijā notiks Latvijas Okupācijas mūzeja izstāde, par ko ziņoja mākslinieks Ēriks Dzenis.

Valdes priekšsēdis E. Tannis uzsvēra, ka sakarā ar pārmaiņām Kanādas valdībā, turpmāk LNAK

politiskā un informatīvā sadarbība jāpaplašina ar Centrālās un Austrumeiropas ministriju, kā ari ārlie-

tu ministriju un atsevišķām parlamentāriešu darba grupām. Politiskais darbs Latvijas interešu sekmē-

šanai jāsaskaņo ar Latvijas vēstniecību Kanādā, PBLA un ALA. Sadarbības paplašināšanu ieteikusi ari

parlamenta locekle Sarmīte Bulte un ieteikusi gadskārtējā Baltiešu vakarā Otavā, 22. maijā, par galve-

no runātāju aicināt jaunizraudzīto ministru prezidenta vietnieku J. Menliju Qohn Manley). Valdes

priekšsēža ierosmē pārrunāja amatpersonu un LNAK lokālo pārstāvju darbības vēlamos uzlabojumus

un papildinājumus.

Plašāku ziņojumu par sadarbību ar Baltiešu tautu federāciju (BTFK) un Baltiešu vakaru Otavā

sniedza valdes priekšsēža vietnieks L Purvs. Latviešu, lietuviešu un igauņu centrālo organizāciju

pārstāvju sadarbība kopējā organizācijā pēdējā laikā nav bijusi pietiekami rosīga un sekmīga, ko cen-

tīsies uzlabot nākotnē, lai sekmētu gadskārtējo Baltiešu vakaru Otavā, ko pārrunās nākamajās sēdēs.

Viņš informēja par sarunām ar Latvijas iekšlietu ministru M. Segliņu nesenā Kanādas apmeklējuma

laikā. Galvenais temats bijis par nepilnībām un grūtībām ārzemēs dzīvojošo latviešu līdzdalībai Saei-

mas vēlēšanās, kas šogad notiks oktobrī. Sarunās piedalījušies arī valdes priekšsēdis E. Tannis un fi-

nanču nozares vadītājs K Zichmanis. Par sarunām un ieteiktajiem uzlabojumiem ministrs informēs

Centrālo vēlēšanu komiteju.

Politiskās nozares vadītāja Alīda Forstmane ziņoja par Genosida mūzeja projektu Kanādā un Onta-

rio provinces valdībai iesniegto ierosinājumu rīkot genosīda piemiņas nedēļu. Turpināts politiskās in-

formācijas darbs, lai sekmētu atbalstu Latvijas un Baltijas valstu uzņemšanai NATO un ES.

Biedrzinis A. Upeslācis sēdē nebija ieradies, bet rakstveida ziņojumā informēja valdi par iesākto lī-

dzekļu vākšanas akciju, kas vēl turpinās. Aicinājumi atbalstīt LNAK mūža dalībnieku Nākotnes fondu

izsūtīti ari organizācijām. Padomes sesijā viņš ierosinās darbības noteikumu maiņu, kas atvieglinātu

līdzekļu sagādi, paredzot mūža dalības maksas arī organizācijām.

Plašākas pārrunas izraisīja administratores Guntas Krūmiņas ziņojums par LNAK biroja nolietoto

mašīnu atjaunošanu un modernizēšanas iespējām, par ko sarunas ar firmām vēl turpinās. Sēdē

piedalījās arī biroja vadītājs L Timbers un administratores ziņojumu papildināja par datora vīrusa trau-

cējumiem, kas novērsti ar "Norton Antivirus 2002" programmas iegādi.

Finanču nozares vadītājs K Zichmanis ievadījis sarunas ar Kanādas imigrācijas ministriju par vīzu

atvieglinājumiem Latvijā dzīvojošiem tuviniekiem un atsevišķos gadījumos aicinātiem viesiem. Viņa

ieteikumu pārkārtot pie LNAK pastāvošo dažu darbinieku piemiņas fondu darbību valde pārrunās ar

attiecīgo fondu pārstāvjiem. Par pārkārtoto LNAK grāmatvedību, kas dos labāku pārskatu un kontroli

par budžetā paredzēto līdzekļu izmantošanu ziņoja kasieris A Budrēvics. Amatpersonu financiālie

pārskati iesniedzami pirms sēdes. Pašreiz tiek sagatavots pārskats par 2001. g. budžeta izpildi, ar ko

valdi iepazīstinās nākamajā sēdē. A Budrēvics piedalījies Atstāto mantojumu (Leave a Legacy - The

Canadian Association of Gift Planners) organizācijas sanāksmē. Šī organizācija sniedz paskaidroju-

mus par testamentāriem novēlējumiem sabiedriskiem pasākumiem, kas financiāli lietderīgi ari novē-

lētājam dzīves laikā. Lai saņemtu informāciju un padomus, valde nolēma iestāties par biedru, maksā-

jot "drauga" nodevu 150 dol. gadā. Par šo pasākumu informēs latviešu vispārējās organizācijas un

draudzes.
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Par Kanādas Nacionālā archiva rīkoto II Baltijas filmu festivālu ziņoja Otavas biroja vadītājs M.

Sausiņš. Latviešu līdzdalību sadarbībā ar Latvijas vēstniecību kārto Otavas Latviešu biedrības priekš-

nieks un LNAK darbinieks Andris Ķesteris. Viņš piedalās ari gadskārtējā Baltiešu vakara Otavā

priekšdarbu veikšanā.

Sēdē piedalījās Latviešu nacionālās jaunatnes apvienības Kanādā valdes priekšsēdis Austris Šiliņš

un LNAK Mājas lapas redaktors G. Šūbiņš.

LNAK/LNJAK STIPENDIJA

2001. gadā Latviešu nacionālā apvienība Kanādā (LNAK) savā padomes gadskārtējā pavasara sesijā pieņēma

lēmumu ciešāk sadarboties ar Latviešu jaunatnes nacionālo apvienību Kanādā (LNJAK) un nodibināt stipen-

diju, lai veicinātu sadarbību starp abām organizācijām un iesaistītu latviešu jauniešus latviskos pasākumos.

Šī gada stipendijai piešķirti ap $ 3000, un tā tiks izsniegta pakāpeniski, pēc vienošanās ar stipendiātu un

komiteju, kura izrauga kandidātu.

Ja stipendijas fonda noteikumi netiek pildīti un kandidāts projektu neīsteno, kā līgumā paredzēts, stipendija

jāatmaksā stipendijas fondam.

Visi pieteikumi sūtāmi uz LNAK biroju:

LNAK/LNJAK STIPENDIJA, 4 Credit Union Drive, Toronto, ON M4A 2NB

LNAK un LNJAAK stipendijas piešķiršanas noteikumi:

1. Stipendija (viena) tiek piešķirta Kanādas latviešu izcelsmes 18-30 gadu vecuma jaunietim/jaunietei pēc

izziņota konkursa un kandidātu izvēles (sk. 3. punktu!).

2. Stipendija paredzēta darbam kādā pasākumā vasaras mēnešos Latvijā, darba ilgums - vismaz viens mēne-

sis.

3. Vēlams, lai projektu, kurā kandidāts vēlas piedalīties, atbalstītu Rietumu latvieši. Var piedalīties ari

vairākos apvienotos projektos, kurus apstiprina LNAK/LNJAK veidota komiteja. Tajā ietilpst divi LNAK

pilnvarotie valdes locekļi un LNJAK priekšsēdis.

4. LNAK stipendijai atvēl 2000 Kanādas dolāru. Pārējo naudas summu dāvina LNJAK organizācija pēc

saviem ieskatiem vai iespējām. Stipendijas nauda tiek glabāta atsevišķā LNAK Kultūras un Izglītības konta

kontā. Fonds naudu izmaksā stipendijas kandidātam/kandidātei.

5. Konkurss stipendijai tiek izsludināts latviešu presē, un kandidātiem jāpiesaka sava kandidatūra līdz 22.

martam (pasta zīmogs), lai stipendijas komiteja varētu pasludināt stipendijas piešķīrumu pirms 15. aprīļa.

6. Stipendijas kandidāts slēdz līgumu ar stipendijas komiteju (LNAK/LNJAK) par paredzamo darbu Latvijā

un tā veikšanas gaitu. Ja kandidāts nepilda līgumu, stipendija ir atmaksājama organizācijām, kuras piedalījušas

projekta atbalstīšanā.

7. Pēc darba Latvijā stipendiātam jāiesniedz rakstveida ziņojums par paveikto, ieteicams raksUt ari par

vēlamajām izmaiņām stipendijas noteikumos, ko komiteja var ņemt vērā, nākamā gadā piešķirot stipendiju

citam kandidātam. Stipendiju nedrīkst atkārtoti piešķirt personai, kura to kādreiz jau no LNAK/LNJAK

saņēmusi.

8. Atgriežoties no Latvijas, stipendiātam gada laikā jānolasa vismaz divi referāti divos latviešu centros par

pieredzēto, strādājot Latvijā, lai vietējo latviešu sabiedrību iepazīstinātu ar apstākļiem Latvijā, kā ari lai tā

uzzināatu par LNAK/LNJAK organizācijas darbību Latvijas atbalstam.

9. Vēlams, lai stipendijas kandidāts būtu LNJAK biedrs vai aktīvs latviešu sabiedrībā.

10. Pieteicoties stipendijai, kandidātam jāiesniedz rakstveida lūgums LNAK/LNJAK stipendijas komitejai,

kas izsūtīs anketu.

Mārtiņš Sausiņš,
LNAK valdes loceklis

BALTIJAS FILMU FESTIVĀLS OTAVĀ

No 23.-25. janvārim, National Archives of Canada izkārtojumā archiva auditorijā notika Otrais

Baltijas valstu filmu festivāls sadarbībā ar visu trīs Baltijas valstu vēstniecībām. Ja nereti dzirdēta

sūdzēšanās, ka sadarbība trīs Baltijas tautu starpā kļuvusi mazāk nozīmīga kā agrāk, tad šis pasā-

kums pierādīja pretējo. 23. janvārī bija latviešu vakars. Festivālu atklājot, uzrunas teica National Film

Institute pārstāvis, vēstnieks Jānis Lūsis un projekta koordinators Andris Ķesteris. Visi cildināja
darbinieku uzcītību un izteica cerību, ka nākotnē šādi festivāli varētu notikt ik gadu. Jauninājums šo-

gad ir tas, ka festivals ceļos ari uz 2 citām Kanādas pilsētām - Vankuveru un Vinipegu. Šo pilsētu

baltiešu saimēm būtu vairāk kā vēlami to ievērot. Plašāka informācija pieejama pie A Ķestera, tel.

613-8374928.

23. janvāra izrādē redzējām Nila Skapāna leļļu īsfilmiņu (6 minūtes) - Dzīves vietas briesmas

(Home Hole Horrors). Tajā dzenis, meklēdams tārpus, panāk pārsteidzošus rezultātus. Sekoja filmas

"Baigā vasara" izrāde, ko noskatījās vairāk kā 250 skatītāju. Vairums bija ar to vairāk kā apmierināti.
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Varēja dzirdēt pat tādu piezīmi, ka nu esot filma, ko varot rādīt cittautiešiem! Pēc izrādes Latvijas

vēstniecība bija sarīkojusi pieņemšanu. Uz izrādi bija ieradušies vairāki montrealieši.

24. janvāra izrāde bija veltīta igauņiem. Izrādīja Arko Okka filmu Lielceļa krustojums (Highway

Crossing). Tās sižets veltīts 2 tematiem - pievilcībai un naudai. Tā ilgst 68 minūtes. Pirms tās izrādīja

15 min. Janno Poldma īsfilmu "lespējama mīlestība" (On the Possibility of Love").

25. janvāra izrādē zvejnieku - jūrnieku stāsts, ko iestudējis Algimantas Puipa. Pirms tās īsfilmiņa

"Zyzla" par priecīgu odu, kas darbojas mežā.

M. Štauvers

PALAUNADŽA PĀRRUNAS

Ik mēneša pirmajā piektdienā montrealieši pulcējas palaunadža pārrunām Latviešu centrā. Tajās

piedalās parasti kāds ducis cilvēku, pārstāvēdami dažādās sabiedriskās vienības vai tikai paši sevi. Te-

matiku parasti izvēlās pēc vairākuma atziņas, bet to, kopā sanākot, var papildināt vai pilnīgi grozīt, ja

ir radusies vajadzība to darīt

L februāra palaunadža laikā vispirms ar klusuma bridi pieminēja vienu no pirmajiem pēckara

ieceļotājiem Montrealā - Staņislavu Opolnieku, kas sevišķi aktīvi bija darbojies katoļu draudzē un

piedalījies dažādos citos pasākumos. Alberts Caune iepazīstināja ar savu vēstuli valsts prezidentei un

J. Ziedara rakstu, publicētu Baltie Times, latviešu valodas likuma jautājumā. Dalībnieki atzina, ka risi-

nājumi še nebūs viegli, bet tādēļ no to meklēšanas nebūtu jābaidās. Ne vienmēr būtu jāpiekāpjas arī

Eiropas Savienības prasībām tik svarīgā lietā.

Sekoja pārrunas par iepriekšējā saietā izraudzīto tematu - vietējās latviešu sabiedrības izdzīvošanu

Montrealā. Tās ievadīja M. Štauvers ar vispusīgu pārskatu un atziņu, ka mums tā jāsaglabā un jāuz-

tur, lai varētu turpmāk arvien vēl palīdzēt Latvijai dažādās jomās. Lai veicinātu nākotnes darbu, jāpie-

vērš vairāk vērības enerģijas krājumu, kas pēdējos gados iztērēti, atjaunošanai. Sabiedrība nonākusi

stāvoklī, kur atsevišķi darbinieki ziedo sevi vairākām vienībām, dažkārt pat piecām. Tas noved pie

izdegšanas. Un atvietot šīs personas kļūst gandrīz vai neiespējami, jo retais būtu gatavs uzņemties šā-

du slodzi. Pārrunās atklājās, ka bieži vien, plašākas un atkārtotas informācijas trūkuma dēļ, mēs bieži

nezinām dažādu sabiedrisko lietu īstos apstākļus. Tā viens otrs nezināja Latviešu sabiedriskā centra

uzbūves struktūru un domāja, ka tas ir MLB sastāvdaļa, kas tā nav. Centrs ir neatkarīga labdarības

organizācija. A. Pušpurs, Centra kasieris, pavēstīja, ka pēdējos gados šī nozīmīgā vienība esot kļuvusi

turīga. Minēja, ka naudu tam aizdodot pat sveštautieši, kā piemēru minot kādu polieti, kas aizdevusi

38,000 dolāru. Rezultātā Centrs varot dot telpas latviešu organizācijām par brīvu. Esot iespējams, ka

tas varētu pensionāru apvienībai samaksāt maltītes un trauku mazgāšanu, bet tad gan pensionāru ap-

vienības biedriem būtu jābūt ari Centra biedriem. Lai par tādu kļūtu, ir jāaizdod tūkstots dolāru uz 10

gadiem bez augļu izmaksas, vai ari tie jānoziedo. Bija ieteikums, ka to nevajadzētu uzstādīt par pra-

sību, bet gan, šādu atbalstu sniedzot, cerēt, ka viens otrs to darītu no savas brīvas gribas. Nedrīkstētu

uzstādīt prasības pensionāru apvienības biedriem par atbalstu, kas piekrīt labdarības statusam.

Radās ari vairāki praktiskas dabas ieteikumi attiecībā uz šāda veida saietiem. Palaunadža laiks

izdevīgs ir vecākās paaudzes ļaudīm, bet ne jaunajai un vidējai paaudzei. Tādēļ vēlami būtu vakara cē-

lieni. Turklāt pārrunās būtu jāiesaista ari jaukto laulību pārstāvji. Tie varētu sanākt citā saietā un iztir-

zāt veidus, kā viņi varētu palīdzēt mūsu sabiedrībai un Latvijai. Tas veidotu plašāku tīkļošanos starp

sabiedrības locekļiem. Ja nu no viena palaunadža izveidotos trīs dažādas pārrunu grupas, mantotāja

būtu visa sabiedrība un tās pastāvēšana būtu nodrošināta. Tā kā Centrs ir šo pārrunu sācējs, jācer, ka

tas īstenos šos ieteikumus un iepazīstinās pārējās vienības ar atziņām, kas iegūtas pārrunās.

Nākamais palaunadža saiets notiks L martā, pīkst 12, Latviešu centrā.

M.Štauvers
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No 2002. g. 11. oktobra līdz 13. oktobrim

11. oktobrī
-

Atklāšanas koncerts -
Woodroffe United Church

12. oktôbrî - Galvenais koncerts - St. Andrews Presbyterian Church

13. oktobri - Jauno mākslinieku koncerts - Woodroffe United Church

Lūdzu atzīmējiet savus kalendārus!

Tuvāka informācija: Vija Kluchert (613-839-0335) y

Sveicinām lasītājus Pelnu un Valentīna dienās!
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DEMOCRACY FOR ALL

For some years now, one sentence in Latvia's election

law has presented a stumbling block to its membership in

the European Union. The United States of America has

made the deletion of that sentence a precondition for I.at-

via's membership in NATO, and the EU is likely to

harden its position.

For one sentence to be a deciding factor for Latvia's

membership in international organizations, that sentence

must be an obnoxious one indeed.

Is that the cas?

That sentence contains the requirement that candi-

dates for public office must be able to comprehend the

state language at a workable level. To any sensible person

this would seem to be a very reasonable requirement.

The reason given for its removal - that no other nation has

such a requirement in its election law - is rather weak.

Let's ask a simple question - how many members are

there in the legislatures of the EU member states and the

USA who are unable to comprehend the respective state

languages? I think it is quite safe to suggest that there are

none.

This means that the unwritten law of the candidates

for public office being required to comprehend the state

language is being tacitly enforced in every one of those

states. Latvia says so openly.

It is not hypocritical to require Latvia to remove an

honest statementfrom its legislation?

It has been said that requiring candidates to public

office to comprehend the state language is discriminatory

and in particular discriminatory against Latvia's Russian

speakers.
Stalinist Russia deported tens of thousands of Lat-

vians to Siberia. Their children and grandchildren mostly

speak Russian. Hundreds of thousands of Latvians fled

west before the invading Soviet Russian troops. Their

children and grandchildren mostly speak English only.

By the subject "obnoxious" sentence in the current legis-

lation these are required to comprehend

language ir they wish to participate in public office in

Latvia. From this it can be seen that the law applies

equally to Latvians as well as to members of any other

nationality and it applies equally to Russian speakers as to

speakers ofany other language. Most definitely it is not a

discriminatory law.

There are two good reasons why latvia's legislation

should continue to have this qualification, although no

other Western country has such a requirement.

One is that no other Western country has had the use

of a foreign language ruthessly forced upon them like the

Russian language was enforced in Latvia for a half a cen-

tury under Soviet Russian occupation. It seems reaso-

nable to suggest that latvian language should be en-

forced in Latvia for at least an eaually long period of time.

The other is that the removal of this sentence would,

in fact, grant special privileges to one minority - the Rus-

sians - not enjoyed by any other minority in Latvia. Evi-

dence that this is so is seen ir Riga City Council where 15

counsellors are forcing the other 45 counsellors to speak

Russian (The Baltic Times Dec. 13-19, 2001). Is this de-

mocratic? Or is it, in the view of EU member states and

the U.S.A., acceptable for Russians to force everybody in

Latvia to speak Russian, but it is not acceptable for

Russians aspiring to public office in Latvia to be asked to

comprehend the state language?

When all is said and done, the requirement of the

removal of the said "obnoxious" sentence is nothing more

than a proposal to enable a few persons unable to learn a

second language to make a nuisance of themselves. It is

nothing else, hopefully. To make this a conditon for

accesion of Latvia to EU and to NATO is simply ridi-

culous. □

Letter to the Editor, The Baltic Times, January 10-16, 2002

This letter was attached by Mr. A. Caune to his own which

he addressed to The President of Latvia. See the Letters section

in Latvian.

J. Ziedars

NOTIKUMI MONTREALĀ

PENSIONĀRU JAUNGADA SAIETS

Darbigās un dzīvās sirmo galvu saimes pirmais saiets

šajā jaunajā gadā notika 17. janvāri, Centra sarīkojumu tel-

pās. Dzīvojam neziņas un neatbildamu jautājumu zīmē, kā

tas katram no mums risināsies - vai pretim panākumiem,

auglīgam un svētīgam darbam, vai ari pa ciešanu un sāpju

ceļu? Un, varbūt, pat uz krusta kalniņu?

Ar Jaungada laimes un panākumu vēlējumiem savas

saimes, ap 50 sapulcējušos locekļus sveica valdes priekš-

sēdis Voldemārs Paegle. Viņš ari noturēja īsu svētbrīdi un

nolasīja pāris Jaungadam veltītus dzejoļus. Pieceļoties ar

klusuma bridi godināja četrus pēdējā laikā mūžība ai/gd-

jējus - Austru Konovalovu, Helēnu Gurianovu-Homiku,

Maigu Začu un Robertu Karlsonu. Janvārī dzimušos - Al-

bertu Bērziņu, Krnu Ozolu, Klitiju Vītiņu un vēl arvien

darbīgo astoņdesmitpiecgadnieku Miervaldu Peizi ar dze-

joļu lasījumiem sveica biedrzine Ilga Strautiņa. Agrākā

dzimumdienu kartiņu pasniegšana ar katra saieta dalīb-

nieka ierakstu izpalika. V. Paegle paziņoja, ka tā pen-

sionāru saimei izmaksājusi par daudz un tādēļ pārtraukta.

Tomēr neizpalika vīna glāzes pacelšana un kopējā dzies-

ma "Daudz baltu dieniņu".

Ap 30 minūšu garu videofilmu par 1990./91. gada lie-

lajām pārmaiņām Krievijā, bet visvairāk Latvijā un Lietu-

vā, izrādīja V. Paegle. Tā skatītājus aizveda pagātnē -

atpakaļ pie ugunskuriem un barikādēm Rīgas ielās un

Maskavas varasvīru ieceltās OMON speciālo vienību ne-

žēlīgās izrēķināšanās ar latviešu filmu operatoriem un tās

tautu. Vienotība, dzelžaina apņēmība, spēja upurēties un

sadoties rokās rokās valdīja 50 gadīgās verdzības ceļa

gājējas latviešu tautas sirdis ar domām un cerībām par

Latvijas piecelšanos no Austrumu kaimiņa ievazātās tum-

sas un bezjēdzības.

Pensionāru saimnieces - Andra Lazdiņa, Biruta

Kalace, Marija Tūtere - un Augusts Pušpurs, Ainas Paeg-

les izkārtojumā pacienāja saieta dalībniekus ar sulīgām

kotletēm un garšigān piedevām un klāstu dažādu cepumu.

Līdzīgi citām latviešu biedrībām, pensionāru saime

gadu no gada jūtami sarūk. Kaut gan daļu sabiedrisko

darbu pārņēmusi vidējā un jaunākā paaudze, tās skaits ir

tikai viena divdesmitā daļa no agrākā pirms 20 gadiem.

Vēl dūšīgi turas Montrealas latviešu skola ar 22 skol-

niekiem, pārzines Kristīnes Ortmanes vadībā. Kas notiks

ar $750.000 nocenoto Latviešu centru, $200.000 ev.-lut.

Trīsvienības draudzes namu un ap tās $50.000 lauku īpa-

šumu 'Tērvete" un neatkarīgo bērnu vasaras nometni, ir

jautājumi, par kuriem arvien biežāk runā mūsu sabiedrī-

bā. □

Skrastiņu Indulis
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Comments and contributions to this section are most

welcome. Please, address them to the Editor.



MLB ATZĪMĒ SAVUS GADA SVĒTKUS

Montrealas Latviešu biedrības 54 gadu pastāvēšanai veltītais sarīkojums notika 26. janvāra vakara pusē,

Latviešu sabiedriskajā centrā. To vadīja biedrības priekšnieks M. Štauvers. Sākumā bija lūgšana, kuras beigās

ar klusuma bridi pieminēja visus mūžībā aizgājušos MLB darbiniekus un biedrus. Apsveikumus nodeva ev.-luL

Trīsvienības draudzes priekšnieks A. Spura, uzsverot, ka biedrībai kā vispusīgai laicīgajai organizācijai ir liela

nozīme tautiešu pulcināšanā un kulturālo pasākumu veikšanā; Pensionāru apvienības priekšnieks Voldemārs

Paegle un Jānis Palieps. īsu atskaiti par biedrības veikumiem deva M. Štauvers. Kopš 1948. gada 4. janvāra,

kad biedrība dibināta, paveikts daudz, it sevišķi pirmajos gados, kad biedrība bija vienīgā un lielākā latviešu

vienība Montrealā (ir otra vecākā visā Kanādā aiz Edmontonas Latviešu biedrības Imanta, kas dibināta 1947.

gadā) un nākamajos gadu desmitos, kad no tās izveidojās daudz citu vienību, kas kļuva neatkarīgas un nozīmī-

gas mūsu sabiedriskajā dzīvē, ieskaitot Trīsvienības draudzi, DV Montrealas nodaļu un Sabiedrisko centru un

citas. Tādēļ šis veikums vienmēr pieminams kā paraugs un rīkojamas atceres, lai godinātu to cilvēku, kas vairs

nav mūsu vidū, veikumu. Viņš ari pieminēja vairākus faktus, kas raksturo notikumus pēdējo gadu laikā. Ja

latviešu skaits Montrealā savu lielāko ciparu sasniedza piecdesmitajos gados (ap 1800), tad tagad tas

ievērojami krities, it sevišķi pēc 1976. gada, kad Kvebekas provincē pie valdības grožiem nāca pekistu

(seperatistu) partija. Ļoti liels ir mūžībā aizgājušo cilvēku skaits - 504! Kopš 1979. gada - 401; kopš 1994. g.

sākuma miruši 157, dzimuši 12, aizbraukuši 48, dzimuši 12, iebraukuši 10. Šobrīd MLB Ziņotāja kartotēkā vēl

arvien reģistrētas 769 personas, no kurām 169 ir jaukto laulību locekļi.
No 600 latviskās izcelsmes ļaudīm gandrīz puse sastāv ev.-lut. Trīsvienības draudzē, no pārējiem katoļu

draudzē un citās latviešu vienībās. Dažus redzam kaut kur reizi gadā, bet citus nemaz. Pirmo ieceļotāju vidū

40-to gadu beigās bija ari tādi latvieši, kas bija izšķīrušies par tūlītēju asimilāciju. Cik tādu bija, šobrīd grūti lēst,

bet netiešas ziņas rāda, ka tādu bijuši ap 10% jeb citiem vārdiem - ap 100. Daudzi jau pirmajos gados pārcēlās

uz Toronto.

Biedrības kalngalu laikos tai bijusi liela nozīme. Veidojusi kulturālo sadzīvi, piedalījusies grandiozu visu

latviešu pasākumu veidošanā, kā EXPO '67, Jaunatnes dziesmu svētku un citu. Mārtiņa Ikvilda ierosmē un

darbībā Montrealā meklējami pirmie sākumi Latviešu Nacionālai Apvienībai Kanādā (LNAK).

MLB Ziņotājs, kura pirmais numurs iznāk 1948. g. 7. aprīlī, ir vecākais preses izdevums, kas iznāk vēl

šodien, Ziemeļamerikas kontinentā. Ja sakuma gados tā metiens svārstījās ap 300, tad 1975. gadā, kad darbību

uzsāka patreizējā redakcija, iesākās straujš augšupejas un pārmaiņu ceļš. Metiens 1988. un 1989. gadā ik

mēnesi pārsniedza 1400, bet tagad nokrities uz 600. Atsevišķa numura lielākais metiens ir 1669.

Pēc MLB priekšnieka uzrunas notika pārrunas par tematu "Vai mums vajadzīgs sabiedriskais lietussargs?",

kurā piedalījās visi saieta dalībnieki. Vispārējs atzinums bija, ka tāds tiešam vajadzīgs katram indivīdam, katrai

vienībai un visai sabiedrībai kopā. Atkarībā no vajadzībām šie lietussargi varētu būt ļoti dažādi. Pārrunas

liecināja ari par to, cik mums Šobrīd nepieciešama ir sabiedriska saruna pašu starpā lai saglabātu sevi I.atvijai

un tai palīdzētu savu iespēju robežās.

Pēc pārrunām sekoja azaids pie pašu sagādātiem groziņiem.

M. Štauvers

NOSLĒGUSIES DV ZIEMSVĒTKU ZIEDOJUMU

AKCIJA

DV Montrealas nodaļa, kā jau Jūs zināt, izvēlējusies

savai MONTREALAS NODAĻAS vēstuļu galvai saukli -

"Dzīvosi Latvijai - Dzīvosi sev!" Paldies Dievam, ka mūsu

vidū ir vēl tādi, kas cītīgi seko šim sauklim un kas ar sa-

viem darbiem, atbalstu un atsaucību DV organizācijas ai-

cinājumiem ari dāsni atsaukušies. Ne tikai atverot maci-

ņu, bet ari ar darbu, gan valdē, gan ari ārpus tās. Mūsu

palīdzība dzimtenei būs tik liela, cik dāsni būs Jūsu ziedo-

jumi un palīdzība, kufas nekad nebūs par daudz. Šodien

vēl varam un spējam. Dieva rokās ir rītdiena. Turpināsim

strādāt, lai mūža vakarā nebūtu jāatzīst, ka varēju jau gan

vairāk, bet pietrūka apziņas. Pretēji citiem ziedojumu sa-

ņēmējiem, kas atsakās publicēt ziedojumus, darot zinā-

mus tikai ziedotāju vārdus, mūsu ieskats ir, ka ziedotā-

jiem, visiem, ir tiesības zināt katra devumu, izņemot tos,

kas vēlas palikt anonīmi, un kopējo summu. Klusēšana

vienmēr rada šaubas. tatvijā uzsākusi aktīvu darbību DV

Jaunatnes apvienība ar latvisku, nacionālu un atzīstamu

programmu par Latvijas vēsturi, tautu un mūsu cildeniem

kara vadoņiem. Ari tiem vajaga līdzekļus, jo tikai tur ir

I.atvijas nākotne. Pateicībā par Jūsu atbalstu, ziņojam, ka

no 18 ziedotājiem sazīmēti $ 575.-, no kuriem 40% paliek

DV Montrealas nodaļai, bet 60% nosūtām DV Kanādas

valdei DV organizācijas kopējo mērķu sekmēšanai.

Ziedotāju saraksts:

$ 15.- E. Balulis, Spīdola Zariņš.

$ 20.- 0. Rozentāls.

$ 25.- E. Bārdiņš, Rita Bungay, K. Čaks, J. Greizis, E.

Krūze, E. Reveliņš, E. un A. Skujioi, A. Zariņš.

$ 30.- Jadviga Ozoliņš, V. Ozols, J. Skrastiņš.

$35.- V. Golde.

$ 50 - F. Forietis, G. un I. Strautiņi.

$100.- V. un A. Paegles.

Kopā 18ziedotāji devuši $ 575.-

DV MONTREALAS NODAĻAS
VALDE

AIZSAULES CEĻOS

STAŅISLAVS OPOLNIEKS

Šī gada 30. janvāri savā dzīvokli miris Staņislavs

Opolnieks.

Viņš bija dzimis 1919. gada 4. augustā, Sakstagalā,

Latgalē. Ir viens no pirmajiem latviešu ieceļotājiem, kas

apmetās uz dzīvi Montrealā pēc II pasaules kara. Maizīti

pelnās kā amatnieks. Ļoti aktīvi darbojas Montrealas

latviešu katoļu draudzē un tās kādreizējā lauku īpašumā

Eglaine Pilda dažādus uzdevumus un amatus, vairākus

MLB Ziņotājs, 2002. gada februāris 23



gadus ir draudzes priekšnieks. legriežas ari Montrealas

latviešu pensionāru apvienības saietos.

4. februāri aizgājēju no St Monica katoļu baznīcas pē-

dējā gaitā izvadīja priesteris Linds un paprāva pavadītāju

saime. Viņu guldīja Mount Royal kapsētā. Bēru mielasts

notika viesnīcā Lavalā.

Pēc viņa sēro dzīves biedre Veronika, dēls Roberts,

meitas Diāna Maija Krūmājs un linda Vija Tracy, Mont-

realas latviešu katoļu draudze, tuvinieki un paziņas gan

Kanādā, gan Latvijā. □

Nepatikšanas turpinājas B. Landrija valdībai Kve-

bekā. Šobrīd tās saistītas ar lobijismu, kura rezultātā no

amataatkal atteicies viens no ministriem un vēl viens cita

augsta amata virs. Rezultātā noticis jauns kabineta pārkār-

tojums uz karstām pēdām pirmajam, par ko ziņojām Šī

numura ievadrakstā. Viss tas kaitē partijas un valdības po-

pularitātei, kas nemitīgi krītas. Pats premjērs gan cenšas

rādīt mierīgu stāju un saka, ka viss esot vislabākajā kār-

tībā.

LuterāņubaznīcaRēzeknē

Luterāņu baznīca Rēzeknē

Ziemas olimpiskajās spēlēs Saltleiksitijā, ASV,

neveicās Latvijas ledus hokeja vienībai. Pēc sekmīga pir-

mo spēļu noslēguma, kurās tā uzvarēja Austriju (3:2) un

spēlēja neizšķirti ar Slovākiju (6:6), tā zaudēja Vācijai

(4:1) ar Arturu Irbi vārtos. Tālākas spēles izpaliek.

Pirmajos "luge" individuālajos nobraucienos pir-

majā desmitniekā patlaban ierindojušās Anna Orlova (9.)

un Ruta Gaile (10.) ar 1:27.453 un 1:27.570 rezultātiem,

kas ir ļoti respektējami. Jāvēl sekmes nākamajos nobrau-

cienos!

Milzīgu kontroversiju izraisījusi daiļslidošana, ku-

rā kanādiešu pārim Jamie Sale un David Pelletier tiesneši

pēc sevišķi teicama veikuma piešķīra tikai sudraba meda-

ļu, zelta atvēlot krievu slidotājiem. Notiek izmeklēšana, jo

runa ir par dažu tiesnešu uzpirkšanu. Olimpiādes rīkotā-

jiem tā ir pavisam nepatīkama lieta. Kā šis jautājums iz-

kārtosies, to rādīs nākotne. Patlaban kanādiešiem

jāapmierinās ar to, ka viņi deva savu labāko sniegumu un

ka to par tādu atzina lielā skatītāju saime gan uz vietas,

gan televīzijas ekrānos.
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pakalpojumu likmes par tiešu naudas

pārsūtīšanu uz Unibanku latvija:

asw kanādas asv/ kanādas

$100 - 500 $8.00/10.00

$501 - 10,000 $16.00/ 20.00

$10,001+ $40.00/ 50.00

Pārsūtljumā adresētā persona var naudu saņemt Unibankas

filiālēs visos Latvijas rajonos. Sūtītājam pašam ir jāpaziņo

saņēmējam par naudas izsūtīšanu.

Informācija - lūdzu zvaniet (416) 922-2551. jeb rakstiet

Latvian Credit Union,49l College Street.Toronto, ON M6G IAS

Kredītsabiedrības birojs slēgts pirmdienās



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto

telpu adreses:

Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345Marcil ielā.

Ev.-lut Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Avenue, tālrunis 489-3224

Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašīnā, tālrunis 634-4082

Utvijas vēstniecība Kanāda: 280 Albert St., Suite 300, Ottawa, ON KIP SGB; L 613-238-6014, f. 613-238-7044

14. februārī, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru kārtēja sanāksme.

17. februārī, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Jēzus Sirds kapličā, Montrealas latviešu katoļu draudzes

kārtējais dievkalpojums.

17. februārī, pīkst 14:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums

ar dievgaldu.

23. februārī, pīkst 14:00, Latviešu centrā, DV Montrealas nodaļas gada sapulce. Ja tad nebūs ieradies

vajadzīgais kvorums, jauna sapulce sāksies pīkst 14:30. Tā būs pilntiesīga pie jeb

kura ieradušos biedru skaita. Darba sekā pārskati, budžets un velēšanas.

1. martā, pīkst 12:00, Latviešu centrā, Latviešu centra pārrunu grupas kārtējā pēcpusdiena.

6. martā, pīkst 16:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

10. martā, pīkst 14:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

Pēc dievkalpojuma draudzes pilnsapulce.

12. martā, pīkst 19:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu organizāciju padomes kārtējā sanāksme. Padomes

dalībniecesaicinātas sūtīt savus pārstāvjus.

14. martā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

17. martā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Jēzus Sirds kapličā, Montrealas latviešu katoļu drazudzes

kārtējais dievkalpojums.

29. martā, pīkst 14:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes Lielās piektdienas

dievkalpojums ar dievgaldu.

[31. martā, pīkst 14:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes Lieldienu dievkalpojums.

3. aprīlī, pīkst 16:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

5. aprīlī, pīkst 12:00, Latviešu centrā, Latviešu centra pārrunu grupas kārtējais palaunadzis.

MLBZ2OO2 II 600

Laipni lūdzam MLB biedrus un MLB Ziņotāja lasītājus nokārtot savus izstāvošos maksājumus ar atbildes pastu.

Izmantojiet zemāk iespiesto maksājuma blanku. Dāviniet MLB Ziņotāju saviem radiem un paziņām Latvijā!

Lūdzam līdzstrādniekus materiālus 2002. gada marta numuram,kas iznāks mēneša pirmajā pusē, iesūtīt nekavējoties.

Paziņojiet savas adrešu maiņas, dzīvokļa numuru ieskaitot, jo citādi pastnieki var sūtījumu neiemest pasta kastītē.

Kanādas pasts ari ziņojis, ka bieži dažādi sūtījumi pazūdot pilnīgi bez vēsts, tādēļ gadījumos, kad neesat MLB Ziņotāja

numuru saņēmuši, ziņojiet par to redakcijai. Nosūtīsim citu.

Vēršam Jūmi uzmanību uz taktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRAŽA pareizību. I

Neskaidrību gadījumus aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem. Pavaicājiet! I

MLB Ziņotājs, 2002. gada februāris SABIEDRISKAS DZĪVES LAIKRĀDIS 25

F MLR Ziņotājanumuni izdalām lasītājiemuz rokas 14 februāri pensionāros krejos eksemplārus nododam Kanādas pastā 20. fehruān.Red.

MLB ZIŅOTĀJA administratoreiun MLB kasierei A. Porietei-Bedard, 113 HighgateAve., Pointe Claire, Que,

Canada H9R 2X5, «514-697-6624

Ar so nosūtu MLB Ziņotajā abonementa samaksu par gadu/iem ( $ 35.00 vai $ 30.00 ) 8

Gaisa pasta piemaksu ( ASV $ 6.-, citos kontinentos $ 20.- ) 8

Ziedoju technisko izdevumu segšanai S

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, maiinu remontiem $

Dāvinu MLB Ziņotāju 8

LNAK dalības maksu (maksājot caur MLB 8 10.-; pensionāriem $ 5.00) 8

MLB biedru maksu par 2001./2002. darbības gadu (8 15. ) 8

Ziedojumu Montrealas latviešu biedrībai 8

Ziedojums citiem mērķiem. Kam? 8

Ziedojums Kopējam svētku sveicienam 8

Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society vārda Kopā 8

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta kôda, tālruņa numurs ) (paraksts)

JUsu komentāri:
—
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FAKSA NUMURS 514-457-3496

IZDEVĒJA: Montrealas Latviešu Biedrība, 291 Lorraine Drive. Baie d'Urfe, Quebec, Canada H9X 2R2, 9 514-457-9832

REDAKTORS: Mārtiņš Štauvers, 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfe, Quebec, Canada H9X 2R2, « 514-457-9832, fakss 514-457-3496

ADMINISTRATORE: Anita Poriete-Bedard, 113 Highgate Avenue, Pointe Claire, Quebec, Canada H9R 2X5

EKSPEDĪCIJA; Velta Ozols. DARBINIEKI: Elmāra Bārdiņā, Konstantīns Čaks, Ausma Hūns, Valdis Ozols, Aina

Paegle, VoldemāraPaegle un citi.

MLB ZIŅOTĀJA ABONEMENTA MAKSA: $ 35.00 gadā, MLB biedriem, pensionāriem un kara invalidiem - $ 30.00

gadā, gaisa pasta piemaksa uz ASV - $ 6.00, uz citiem kontinentiem $ 20.00 gadā; atsevišķas burtnīcas maksa - pret

$ 3.00 ziedojumu. PAZIŅOJUMU LAPPUŠU SLEJU MAKSAS: mazākais paziņojums $ 20.00, 1/4 lpp. - $ 30.00,

1/3 lpp. - $ 35.00, 1/2 lpp. - $ 40.00 pilna lpp. - $ 65.00; paziņojumu sagatavošanas izdevumi - $ 20.00; Čeki

rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN SOCIETY vārda.

MLB ZIŅOTĀJS iznāk ik mēneša sākumā. Vasaras mēnešos vai neparedzētos gadījumos iespējams dubultnumurs. Materiāli

tekošajam numuram iesūtāmi vai nododamiredakcijā līdz ik mēneša 15. datumam. Par izdevumāpublicēto rakstu saturu atbild to

autori. Redakcija var rakstus īsināt. Raksti un vispārējas ziņas nepauž ne MLB valdes, nedz redakcijas, nedz tās darbinieku ieskatus

iztirzātos jautājumos. Rakstu autoriem jāuzdod vārds un uzvārds, pilna adrese, telefona numurs un jāparakstās. Redakcija iesūtītos

materiālus neuzglabā un nesūta atpakaļ. Anonīmus rakstus neievēro.
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Finnair vasaras lidojumi no Toronto.Otavas un Montreālas uz Rīgu - no 11. jūnija līdz 29.augustam

Finnair abos virzienos izlido - Otrdienās, Ceturtdienās un Svētdienās

Pazeminātas vasaras cenas

(ii)liiiW's l,ona Krūm ' n§ un Jānis Krāvis
*

Teh (416) 322.7414 800-268-7442
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